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Deklaracja rządu w 
Równowaga budżetowa będzie utrzymana za wszelką cenę. 
Pro!. Krzyżanowski domaga m obniżenia podatku obrotowego 

Początek generalnej debaty budżetowej na plenum sejmu. 
Wrażenia. 

Warszawski korespondent „Republiki" (BO 
łdefonuje: 

Przy pełnej sali sejmowej j zapełnio
nej publicznością gaJ-erjL, przystąpili sejm 
wczoraj do najważniejszej pracy parla-
mentu—4o uchwaknia budżetu państwa 
Marszałek Duszyński po pcfl-ozumlaniu 
sie z przywódca/mi pciszczegoinyeh klu
bów ściśle obrośli* czas przernówfleń 
przypadający na każdy klub. 

Łącznie ŝ Jm ma dyskutować nad bud 
żesem 90 godzin a zakończyć te sprawę 
do dnia 15 czerwca b. r. talk. ażeby do 
dnia 1 lipca senat byił również gotów z 
pracą budżetową. 

Z niezwykłem zainteresowaniem wy
słuchała toba ciekawego referatu gene
ralnego wygłoszonego przez nosiła prof. 
Krzyżanowskiego (BB). który praede-
wszystkiem z uznaniem podkreślił ten 
ailciwek polityki gospodarczej rządu, któ 
ry sprowadza do Polski coraz liczniejsze 
kapitały zagranicznie. 

Prof. Krzyżanowski okazał sie zdecy
dowanym zwolennikiem zaciągania po
życzek zagranicznych i w obszernym 
wywodzie wskazując na przykład Nie
miec wykazał, że przelewanie się ka
pitału jednego państwa do drugiego, a 
nadewszystko z Ameryki do Europy jest, 
warunkiem utrzymania równowagi go
spodarczej całego świata. 

W bardzo zd!ecydowainy sposób 
wypowiedział sie prof. Krzyżanowski 
przeciwko podwyższeniu podatków ścią 
ganych z ludności miejskiej, i 
DOMAGAJĄC SIE JAKNAJRYCHLEJ-
SZEJ REWIZJI USTAWY O PODATKU 

OBROTOWYM 
w kierunku znmiejszenia jego wymflaru. 

Z przemówienia wicepremiera prof. 
Bartla na szczególne podkreśli en! e zasłu
gują te ustępy w których mówił o nie
możliwości dalszej redukcji fezfby pra
cowników państwowych. 

W stanowczy sposób rdwnUeż wypo
wiedział się p. wicepremier Bartel prze
ciwko przyjęciu przez sejm wniosków 
komisji budżetowej powiększających do
chody państwa, aile tylko na papierze, 
gdyż zdaniem p. wicepremjera tylko tie 
dochody, które przewudzflał rząd. dadzą 
się rzeczywiście osiągnąć. 

** 
W kałach politycznych niewiadomo 

dlaczego kursowała wczoraj rano pogło
ska, że w sejmie wygłosi nrzemów-ienlie 
Marszałek Piłsudsk. Nastrój oczekilwa-
nia Marszałka Piłsudskiego wzmógł się 
jeszcze kiedy ujrzano w sejmie nióodłą-
czonego jego towarzysza poJpułk Pry-
stora. Jednakże podpulk. Prystor na po
siedzeniu siedział, ale Marszałek Piłsud
ska do sejmu nie przybył. R ą̂d nato
miast obecny by? w komplecie. 

Na poszukiwanie 
Bartla. 

wyruszyły samoloty norweskie. 
Rzym, 29 maja. 

(Agencja Telegraficzna „Express") 
W kołach politycznych i lotniczych 

włoskich panuje gorączkowe zaniepo
kojenie z powodu braku wiadomości o 
losach „Italii". Powszechnie zdają so
bie sprawę jak trudno będzie tak cięż
kiemu aerostatkowi jak „Italia" wylądo
wać podczas burz bez wszelkiej pomo
cy ną lodach lub nierównym terenie ska 
listym północnego, wybrzeża Spitzbcr-
gu, na którym znajdują, się góry do wy
sokości 1000 m. spadające stromo do ino 
rza I poprzecinane długlemi fjordami. 

Z napięciem gorączkowem oczekują 
we Włoszech jakichś wiadomości z pół
nocy. Rząd włoski wysłał depeszę z po
dziękowaniem do rządu norweskiego j 
sowieckiego za organizowanie ekspedy
cji ratowniczych. 

MussolinI część Zielonych Świąt prze
był w swoim gabinecie oczekując infor
macji l wydając zarządzenia. Rząd so
wiecki wydał stacjom radjowym na pół 
nocy polecenie dawania bezustannych 
sygnałów i wysłuchiwania wiadomości 
ze strony „Italii". 

Berlin, 29 maja. 
Lotnik norweski Holm przyleciał do 

portu pogranicznego Norrey, gdzie sa
molot załadowany zostanie na okręt 
„Hoppo", który udaje się na Spltzbcrg, 
celem dokonania poszukiwań aerostatku 
„Italia". 

Podróż trwać będzie około 4 dni. W 
Oslo przypuszczają, iż „Italia" uległ ka
tastrofie na wyspach amsterdamskich, 
położonych w pobliżu Spitzbergu. Jeże-
U przypuszczenie to okaże się słuszne, 
to odnalezienie „Italii" jest kwestją kilku 
godzin. 

Londyn, 29 maja. 
(Agencja Telegraficzna „Express") 

Lotnik Sabelly wystartował dziś na 
lotnisku Warmy z zamiarem udania się 
do Alaski, skąd rozpocznie poszukiwania 
statku „Italia". 

Oslo, 29 maja. 
Według depeszy, nadeszłej z Klngs-

bty, okręt Cita di Milano przychwycił 
depeszę radjową statku powietrznego 
„Italia", według której „Italia" zmuszo
na była do poszukiwania lądu na jednej 
z wysp 

Przebieg obrad. 
Warszawa. 29 maja. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Ślubowanie poselskie złożyli posło

wie Mikołaj Osada i Antoni Maksymo
wicz. * 

Marszałek zaproponował izbie porzą
dek obrad, ustalony na dziaejszern po
siedzeniu przewodniczących kluibów, 
przyczem plan ten został przez izibę za
akceptowany. Posiedzenia odbywać się 
będą od godz. 11 do 2 i od godz. 15.30 
do 20.30. Drugite czytanie budżetu powm 
no być ukończone 12 czerwca, a 2 dn! 
pozostaną na trzecie czytanie. 15 czerw 

ca preliminarz powinien być odesłany 
do senatu. Marszałek sejmu porozumie 
si« z marszałkiem senatu, aby budżet 
26 czerwca mógł powrócić do sejmu. 
Sejm miałby wtedy czas rozpal trzeć po
prawka senatu i budżet mógłby być u-
chwalony w terminie, bez uciekania się 
ido prowizorium budżetowego. 

Wszystkie stronnictwa.—zaznaczył 
marszałek zgodne są co do tego. że bud
żet, powinien być w terminie uchwalo
ny. 

Referat prof. Krzyża
nowskiego. 

Następnie zabrał głos sprawozdawca 
generalny, prof. Krzyżanowski, stwier
dzając, że obecnie jesteśmy w tom szczę 
śliwom położeń u, ze troska o stałość 
naszej waluty odpada, gdyż wału ta na
sza oparta jest na fundamencie bez-
'wtzgflednJe stałym. W październiku r. z. 
rząd wydał dekret o powrocie do walu
ty złotej, ozem definitywnie ustabilizo
wał złotego. Rząd uznał, że warunkflem 
zwiększenia zaufania wewnętrznego i 
zewnełraiiego do waluty jest powrót do 
wypłat w złocie, co umożliwi dopływ ka 
pitałów zagranicznych. Dopływ ten po 
wojnie jest dfla nas jeszcze więcej ko
niecznym niż przedtem, 

Pożyczka dla Łodzi. 
Rząd w porozumieniu z samorządami 

rozwiną! obszerną akcję, skierowaną do 
wzmożenia dopływu kapitału zagranicz
nego. Warszawa i Poznań iuż go do
stały, województwo śląskie ! Lodź za
pewne niebawem dostana. 

Co do pożyczek wewnętrznych, to 
w tej chwili planowana tylko pożyczka 
loteryjna w wysokości 50 milionów na 
wzmożenie ruchu budowlanego w mia
stach. 

W roku ubiegłym dochody państwa 
osiągnęły cyfrę wyższą od prefiminawa 
nei, Qbl«cza«to je na ok, 2 mterdy. a 

wpłynęło 2.700 milionów. Mimo to rząd 
uznał, że należy dążyć do uzyskania po
życzka i zwiększenia podatków. Ogólne 
obciążenie podatkami wynosi ok. 2 mil
iardów, z podatkami jednak samorzą-
dowiemi — 3 miljardy. Uwzględniając 
wysoką u nas stopę procentowa, która 
świadczy o braku kapitału, wierzyć 
trzeba, że ściągnięcie większych podat
ków byłoby bardzo trudne. Njektóre po
datku są ciężkie I domagają sie reformy, 
naprz. podatek obrotowy, który pobiera 
się nietylko od sum obrotowych, ale 
od kredytowych. Rząd słusznie uczynił 
wycofując ustawę o podatku majątko
wym po odrzuceniu ustawy o podatku 
gruntowym i budynkowym. Ustawy po
datkowe bowiem stanowią pewną ca
łość 9 dyskutowanie nad wyrwanonii 
fragmentami nie Jest celowe. 

Referent przypuszcza, że rząd wnie
sie nowe przedłożenia, które umożliwią 
dyskusję w sejmie. Wnosząc te ustawę 
a dążąc do powDększenia płac. rząd widzi 
jednocześnie konieczność utrzymania 
równowagi bitfJżetowej, j dochodów z 
tych podatków nie przeznaczył na pod
wyżkę płac, lecz na utrzymanie tej rów
nowagi 

Budżet nie iesl deficytowy 
Dalej referent stwierdza, *e budżet 

zamyka się zwyżką, nie jest zatem, jak 
niektórzy interpretują, deficytowy. U-
poważnienie rządu do wydatkowania 
150 mii jonów na zwiększenie uposażeń 
urzędniczych, gdy będzie pokrycie, o-
raz drugie upoważnienie, aby minister 
skarbu układał nadal budżety miesięcz
ne, czynią wszelkie obawy o deficyt 
budżetu płoraiemEL 

Następnie mówca wyraża przekona
nie, że przecenia się znaczenie ujemne
go Mfcansu handlowego, jest on lepszy 
niż się ogólnie przypuszcza. Rezerwy 
walutowe Banku Polskiego nie spadają, 
sytuacja gospodarcza nie budzi obaw, 
lecz jej pietą achillesową jest sytuacja 
polityczna* 

Przemówienie swe zakończył refe
rent apelem do izby, aby kierowała sie 
tą samą troską o równowagę, jaka wy
kazała komisja. 

Następnie zabrał głos n. wiceprezes 
rady ministrów, prof. Bartel, który po
wiedział, co następuje: 

„Wysoka izbo. Dokładnie przed 2 
miesiącami, bo dn. 29 marca, miałem za
szczyt przedłożyć w imieniu rządu wy-
sokiej izbie preliminarz budżetowy na 
rok 1928-29 z prośbą o jego przestudio
wanie i zatwierdzenie. Pierwsze zada
nie przeprowadziła komisja budżetowa, 
wprowadzając do projektu rządowego 
szereg zmian w formie skreśleń lub uzu
pełnień. W tej chwili przystępujecie pa
nowie do drugiej części swego zadania, 
t j . do wyboru między propozycjami 
rządu, a postanowieniami komisji bud
żetowej. 

Zdaje mi się, że jest to moment, wo
bec którego rząd stanowisko swoje o-
kreślić winien jasno i niedwuznacznie. 

Przy podstawie formowania budże
tu na r. 1928-29 rząd założył przede
wszystkiem i ponad wszystko jego bez
względną i nie budzącą żadnej wątpli
wości równowagę. Z założenia tego wy
nika ostrożność w preliminowaniu do
chodów i oszczędność w wydatkach. 
Niech mi wolno będzie zapewnić panów, 
że przedłożenie rządu było wynikiem 
długich i pełnych poczucia odpowie
dzialności roztrząsań. Panowie raczyli
ście w ciągu krótkich debat komisyj
nych poczynić w przedłożeniu tem po
mimo przedstawień referenta rządowe
go, długi szereg zmian, w szczególno
ści część rubryk w wydatkach zwięk
szono o sumę 59.263.706 złM a cześć ich 
zmniejszono o 20.825.176 zł. Saldo zwię
kszonych wydatków w porównaniu z 
propozycją rządową wynosi więc złot 
38.438.170. 

Wnioski rządowe zmierzać będą do 
restytucji przedłożenia względnie do 
korektury propozycji komisji budżeto
wej. W szczególności dążyć one będą 
do zwiększenia pozycji wydatków o su
mę 19.745.331 złotych I równoczesnego 
zmniejszenia Ich o sumę 31. i l 7.040 złot. 
Tym sposobem propozycje rządowe wy
rażą się saldem bezwzględnem na 
rzecz zmniejszenia wydatków, propono
wanych przez komisję w wysokości zL 
11.871.709. W porównaniu z przedłoże
niem rządowem zwiększyła komisja bud 
żetowa dochody państwa o ogółem złot 
59.986,828, co sprzeciwia się pewnej czę 
ści propozycji komisji, I domagać się 
będzie zwiększenia dochodów w niektó
rych pozycjach na ogólną sumę 3.380 ty 
sięcy zł. 1 równoczesnego znrniejszcnia 
dochodów z ceł o sumę 20 milionów. 
Propozycje rządu w stosunku do przed
łożenia komisji wyrażą sie wiec żąda
niem ich zmniejszenia o sumę 16.620.000 
złotych. 

W dyskusji, którą panowie rozpoczy
nacie, padać będą w stronę rządu nie
wątpliwie pociski z różnej broni, różne
go kalibru i różnego napełnienia. Aby 
ułatwić panom ocenę pozycji rządo
wych pozwoliliśmy sobie przedłożyć im 
tom materjałów, odnoszących się do na
szej działalności. Pod koniec roku 1927 
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DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH! 
SENSACJA EKRANÓW ZAGRANICZNYCH. 

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH! 
FILM, KTÓRY ZDOBYŁ ROZGŁOS NA CAŁYM ŚWIECIE p. t. 

ŃSTWO 
Dramat, osnuty na tle przeżyć oficera niemieckiego, uczestnika 

wojny światowej, który się dosta! do niewoli francuskiej. 

Reżyserja RYSZARDA OSWALDA twórcy „LUKRECJI BORGJA* 
W R O L A C H G Ł Ó W N Y C H s 

A G N E S E S T E R H A Z Y ""B^BF 
Hr. AGNES PETERSEM, HANS STUWE i ANGELO FERRARI. 

Początek przedstawień o godz. 4.30 

Deklaracja rządu 
(Dokończenie). 

w sejmie 
w przedmowie do tej pracy zaznaczy
łem, że nie jest ona bynajmniej dosko
nalą. Niech ml wolno hędzie jeszcze 
dodać, że jest ona w każdym razie źró
dłem, z którego czerpać można obficie 
i z niejakim pożytkiem. 

Część panów reprezentuje opinję, że 
zastosowanie odpowiednich oszczędno
ści w budżecie pozwoliłoby na zdoby
cie sum, potrzebnych na uregulowanie 
palącej kwestji poborów urzędniczych. 
Mam przekonanie, że zachodzi tu niepo
rozumienie odnośnie pojęcia oszczędno
ści. Jeżeli panowie zechcecie określić 
tem mianem zaniechanie inwestycji pań
stwowych to muszę przestrzec panów 
przed tem najusilniej. Wykładnikiem 
rozwoju państwa nie jest i nie może być 
w żadnym wypadku tylko budżet kon-
sumcyjny. Możność Inwestowania pań 
Btwa jest zarazem nakazem racji stanu 
I poczucia dumy narodowej. Z tych 
powodów zastrzec się muszę przeciwko 
wysuniętym przez jednego z mówców 
przy dyskusji nad wnlesloneml projek
tami podatkoweml tezom zmniejszenia 
budżetu, i to aż do poziomu miliarda 200 
miljonów. Ten swoisty kurs ekonomiki 
operuje także, zdawałoby się, już dawno 
przebrzmiałem hasłeru ograniczenia ilo
ści urzędników i zdobycia tym sposo
bem środków, potrzebnych na poprawę 
bytu pozostałym. Aby nie stworzyć 
podstaw do dalszych fałszywych wnio
sków i do złudzeń, pozwolę sobie kwe-
stję tę nieco bliżej oświetlić. Świadomi 
jesteśmy braków naszej administracji i 
naszych przedsiębiorstw pod względem 
organizacji i racjonalizacji pracy. Wie 
my, jak wiele w tej dziedzinie jest do 
zrobienia, ale rozumiemy, że praca ta 
postępować może tylko powoli, jest ona 
bowiem rekonstrukcją maszyny, będą

cej w ruchu, którego wstrzymać niepo
dobna. 

DYSKUSJA. 
W dyskusji, jaka się rozwJhęła po 

przeniówieniu wicepremiera, prof. Bar
tla, poseł Niedziałkowski <k>woxltoił, że 
przyczyną obecnego kryzysu kapitaz-
mu, jest kolosalne rozpięcie między 
możliwościami wytwórczemi społe
czeństw a faktycznym korzystaniem z 
aparatu wytwórczego. Europa pracuje 
obecnie w 80 proc. możliwość* wytwór*, 
czej, a Polska zaledwie w pflęćdzaesięciu 
kilku procentach. 

Utrzymanie w dalszym ciągu dotych
czasowego stanu organizacji gosiwdarki 
społecznej i podziału obciążenai społe
czeństwa, jest zdaniem mówcy, miemoż-
l:\vc. Polska musi się zdobyć na kontrolę 
uHHulHHSWwMBliHBnDlJn 

produkcji. Budżet w tej formie stronni
ctwo mówcy uważa za deficytowy, do
póki nie będzie pokrycia na podniesienie 
płac w sposób możliwy do zniesienia dla 
społeczeństwa. Jedynem wyjściem z o. 
gótnej sytuacji jest skierowanie państwa 
napowrót do demokracji parlamentarnej. 

Poseł Woźnfldki protestuje przeciwko 
przekroczeniu budżetu przez rząd i prze 
chodzeniu nad tem do porządku, jak nad 
zjawiskiem normallnem. Podniesienie 
plac ji.nzKydniacy.yoli mówca uzależnią od 
przeprowadzenia pewnych redukcji w 
budżecie. Dalej wypowiada sOę przeciw
ko specjalnym remuneractfom. 

Na tem dyskusfię odroczono. 
Odrzucono natomiast nagłość wnios

ku koła żydowskiego w sprawie niesłusż 
nego poboru podia)liku przemysłowego. 

Prezydent Rzplitej o rozwoju państwa 
Wywiad „Dziennika Poznańskiego" z prezydentem 

Mościckim. 

520 polek przybyło 
z Ameryki 

dla zwiedzenia oiczyzny. 
Gdynia. 29 maja. 

(Agencja Wschodnia) 
Zawinął tu dzisiaj wielki transport©, 

wlec oceaniczny, „Rescambeau". przy. 
wożąc na pokładzie wyc'iieczlkę polek z 
Ameryki, liczącą 520 osób. 

Wycieczka zostfcałą ix>witana na lądzie 
przez przedstawicieli władz, poczeni 
była gościnnie podejmowana rautem w 
kasynie miejscowem. 

„Rescambeau" przywiózł ponadto po 
ważną fllość towarów. 

Wycieczka amerykańska o godz. 7.25 
opuszcza Gdynę, udając się w głąb 'kra
ju, dla zapoznania się z nimi. 

Poznań, 29 maja. 
(Agencja Telegraficzna „Express") 

Pan prezydent Rzeczypospolitej u-
dzielił w dniu wczorajszym w czasie po 
bytu swego we Wrześni rozmowy 
przedstawicielowi „Dziennika Poznań
skiego" o zamierzonym przyjeździe do 

oznania. Pan prezydent powiedział: 
„Przypuszczalnie przybędę do Poz

nania w drugiej połowie lipca, dla zazna 
jomienia się się z postępowaniem prac 
powszechnej wystawy krajowej. Im
preza ta, zakrojona na wielką skalę, in
teresuje mnie bardzo. Powszechna wy
stawa krajowa przedstawia bowiem 
bardzo duże znaczenie dla kraju. 

W rozmowie o sprawach morskich 
mówił p. prezydent: Rozwój Gdyni po
stępuje w żywem tempie, a wraz z pod
noszeniem się znaczenia handlowego na
szego wybrzeża gruntować się będzie w 
dalszym ciągu życie gospodarcze kraju. 

O podniesienie się utylitarne portu gdyń 
skiego państwo dba troskliwie, gdyż wią 
że się to ściśle z bilansem handlowym. 
Aczkolwiek Gdynia w obecnem stadjum 
swej rozbudowy daleką jest jeszcze od 
swej ostatecznej formy, to jednak już 
dzisiaj można zaobserwować tam żywe 
tętno naszego życia gospodarczego. 

' Dalej stwierdza p. prezydent, zgod
nie z enuncjacjami min. Zaleskiego — 
znaczne wzmożenie się autorytetu Pol
ski zagranicą. Uwidacznia się to rów
nież w pertraktacjach z Niemcami, któ
re w miarę postępowania rokowań han
dlowych wykazują coraz poważniejsze 
stosunki obu państw. 

Kończąc rozmowę, p. prezydent po
wiedział: Ile razy bawiłem w Wielko
polsce, tylekroć spotykałem się ze 
serdecznemi uczuciami. Miasta wielko 
polskie czynią jaknajlepsze wrażenie 
swoją schludnością i solidarnością. 

Targi partyjne w Niemczech. 
Zabiegi w celu utworzenia nowego rządu. 

Berlin, 29 maja. 
„12-Uhr-Blatt" twierdzi, żc w roko

waniach prowadzonych między socjal
demokratami i centrum postanowiono, 
zrezygnować z pewnego rodzaju unji 
personalnej Prus i Rzeszy przez powo
łanie na stanowisko kanclerza premjeru 
pruskiego Brauna. 

Jeżeli Braun obejmie w przyszłym 
rządzie stanowisko kanclerza, wówczas 

następcą jego w Prusach będzie Seyê  
ring, były pruski minister spraw wew
nętrznych. 

Na stanowisko ministra spraw wew
nętrznych Rzeszy wysuwany jest przez 
centrum b. kanclerz Wirth. 

Starcia monarchistów z ko
munistami w Gdańsku. 

Policja aresztowała kilkunasto 
komunistów, 

Gdańsk. 29 ma$ai. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

W pierwszym dnin Zielonych świąt 
odbył się w Gdańsku m. in. zjazd nie. 
mieckietj monarchfistycznej organizacji 
pod nazwą „WerwoM". W związku z 
tem odbył się pochód przez miasto. Po 
zakończeniu manifestacji doszło *Jo starć 
pomiędzy członkami „Werwobl" a ko
munistami, które zakończyły się zwycię
stwem komunilstow. Po wkroczeniu poli
cji uczestnicy bójki rozbiegli się. Por
cja ajnenszflowaita knUlku łoormmisŁów m» *n, 
także posłów do sejmu gdańskiego PdeiaL. 
kowiskiego i Lanigenaua, których jednak 
nOobawem zwolniono. Trzej członkowie 
„WerwaMu" zostali tak dotkliwie pobu 
ca. że musiano ich przewieźć do szpitala. 

Gorkij w Moskwie 
został entuzjastycznie powitany 

przez ludność. 
Ryga, 29 mafla. 

Mali sam Gorki) przybył w dnia dzi
siejszym do Moskwy, witany uroczy
ście na dworcu przez komisarzy Luna. 
Czarskiego 1 Woroszyłowa oraz wielu 
innych sawieekłeh dygnitarzy. Zebrany 
olbrzymi tłum zgotował Gorkiiemu go* 
race przyjęcie. Pisarza na rękach nie
siono przez miasto. 

Wielka bitwa w Chinach. 
Poł milfona wojska staje do walki 

Londyn, 29 maja. 
W odległości 130 kim. od Pekinu I 

Tiensninu rozwija się gwałtowniejsza 
bitwa między Czang-Tso-Linem i armią 
południową. Na pomoc Czang-Tso-Lino
wi przybyła dywtilzja generała Siemio. 
nowa złożona z żołnierzy rosyjskich. 
Armja południowa otrzymała również 
posiłki. Ilość wojska skoncentrowanego 
po obu stronach przekracza pół mai jona 
ludzi. 

Ameryka będzie obcho
dziła 

750-tą rocznicę śmierci Pułdskiego 
Waszyngton, 29 maja 

Amerykański parlament uchwalił, a-
by 150-tą rocznicę śmierci bojownika o 
wolność Ameryki, Kazimierza Puław
skiego, obchodzono uroczyście w całej 
Ameryce. 

Kazimierz Pułaski, urodzony w roku 
1747, syn starosty wareckiego, Józefa, 
twórcy konfederacji barskiej, jeden z jej 
głównych bohaterówt walczył następ-

Demokraci zażądali teki ministra fi- J nie o niepodległość Stanów Zjednoezo-
nansów dla b. ministra dr. Rheinholda. | nych i padł na czele swego oddziału w 

Dla niemieckiej partji ludowej za-. bitwie pod Savannah w dniu 9 oaździcr-
strzeżona jest teka komunikacji. * nlka 1779 roku. 
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K U L T 
Pisaliśmy już o dziwnera zachowaniu 

się posłów chłopskich na terenie sejmu, 
o wnioskach podwyższenia podatku prze 
myślowego i uwolnienia wsi od wszel
kich ciężarów finansowych. 

Chłop stanowi w Polsce bezwzględ
na większość i wyciąga z tego wszelkie 
konsekwencje. Jest demokrata—a Jakże! 
—bo tylko ustrój demokratyczny, opar
ty na sile I władzy większości, daje mu 
prawo 1 możność rządzenia. Miasta zaś, 
rahno ich wielkiego znaczenia w życiu 
gospodarczem i kulturalnem państwa, 
reprezentowane są przez mniejszość, i 
żadne racje, dowodzenia i zaklęcia tego 
faktycznego stanu rzeczy nie zmienia. 

Wktómy więc, że konflikt wsi z mia
stem jest jedna ze stron tego samego 
zagadnienia: ustroju demokratycznego, 
t zn. bezwzględnej władzy większości. 

Ponieważ o ustosunkowaniu się sil 
społecznych bynajmniej nie decydują 
poglądy i przekonania ideowe, które 
mogą ulec zmianie, lecz wyłącznie re
alny Interes tej czy innej grupy, walka 
mniejszości z większością nie ma żad
nych widoków powodzenia, o ile, oczy
wiście, podstawa i źródłem jej jest sprze
czność interesów. 

Na tern polega tragizm i nonsens t. zw. 
ustroju demokratycznego, który jest u. 
święceniem władzy większości. 

** 
Charakterystyczne jest pozatem, że 

wszelki ruch postępowy, każde ulepsze
nie, każda zmiana historyczna—była 
zawsze dziełem i Inicjatywa mniejszości. 
W i ę k s z o ś ć b o w i e m j e s t 
z a z w y c z a j o p o r t u o l s t y c z -
• a, z a d o w o l o n a z s i e b i e , 
z a c o f a n a 1 z a j m u j e z a w 
s z e p o z y c j ę o b r o n n a wo
bec k a ż d e ] p r ó b y n a r u. 
s z e n i a „ p a n u j ą c e g o " s t a n o 
r z e c z y . 

Władzę ma większość, hfstorję robi 
•—mniejszość. Przytem dzieje się to nie 
na drodze parlamentarnej ugody, lecz 
wręcz przeciw wołl większości. 

Weźmy dla przykładu fakt dla nas 
najdonioślejszy, największej wagi i zna
czenia: walkę o niepodległość Polski. 

Dziś nfe znajdziemy ani jednego po
laka, któryby kwestionował albo baga
telizował prawo narodu do wolności 1 
samodzielnego bytu państwowego. i$al 
Wszyscy powołują się z duma na to, te 
to oni, względnie Ich ojcowie, walczyli 
o wyzwolenie Połskł. I któżby śmiał 
wątpić, lub zgoła zaprzeczać temu?! 

A jednak j e s t to j e d n o z 
n a j w i ę k s z y c h i n a j b e z c z e l -
n i e j s z y c h k ł a m s t w . 

Znakomita więnjszość—tak, ta właś
nie większość, która dziś głosuje I wy
biera do sejmu I rządzi przez swoich 
posłów całym krajem — t a w i ę k 
szość b y ł a w r o g o usposo
b i o n a w o b e o h a s e ł w a l k i 
o n i e p o d l e g ł o ś ć . 

Trzeba to wreszcie zupełnie wyraź
nie powiedzieć. Aby to twierdzenie je
dnak nte brzmiało zbyt gołosłownie, 
aczkolwiek każdy z nas doskonale pa
mięta te czasy, pozwolimy sobie przy
toczyć kilka zdań z książki p. Zofjl Za-
wlszanki, wywladowczyni I-go pułku 
piechoty Leg Jonów, który, Jak wiadomo, 
pierwszy przekroczył w dnia 6 sierp. 
nią 1914 r. granice Kongresówki 

Lokaut w angielskim 
przemyśle tkackim. 

Londyn, 29 maja;. 
Przedsiębiorcy bliohowin'. farfoiarini i 

wykończalni przemysłu tkackiego zde
cydowali wczoraj ogłoszenie lokautu w 
wypadku o lifle zadudnieni w poszczegól
nych firmach przystąpią do streiku żą-
ttejae natyetaiastowego podniesionia 
stfac 

—^Ludność okoliczna—pisze p. Za-
wiszanka—niestety, sprzyjała raczej 
moskalom. Jasne też było, że tamci 
wiedzą chyba lepie) o miejscu naszego 
noclegu". 

Dalej: 
,,Fałszywe informacje, dawane nam 

były przez chłopów rozmyślnie, co zmu
szało nawet do grożenia im rewolwe
rami". 

Nastroje ludność] podczas chwilowe, 
go zwycięstwa rosjan p. Zawlszanka 
charakteryzuje w ten sposób: 

„Tępo zadowolenie mieszkańców z 
dawnego, znanego im jarzma, które 
wrosło w karki". 

I cóżby się zdarzyło, gdyby w owych 
czasach istniała instytucja, któraby mo
gła uchodzić za wyrazicielkę tych na
strojów większości?! Strach pomyśleć, 
jakleby w tym ,,parlamencie" zapadały 
uchwały! 

Wówczas nie tylko Dmowscy i Grab
scy posyłaliby złote szable Mikołajowi 
Mikołajewiczowi, ale uczyniłby to jakiś 
sejm w całkowitej zgodzie z większo, 
solą narodu. 

T a k w y g l ą d a , d o p r o w a 
d z o n y do l o g i c z n y c h kon
s e k w e n c j i , k u l t w l ę k s z o -
ś c L 

Nie trzeba chyba dodawać, te ostre, 
cierpkie słowa, jakie od czasu do czasu 
padają z ust Marszałka Piłsudskiego 
pod adresem tego c i e l c a demo
k r a t y c z n e g o nie su bynajmniej 
nieuzasadniona obelgą, lecz oparte są 
na historycznej prawdzie, te na ślepej 
woli większości oprzeć się może tylko 
bezideowy sługus 1 tchórz. Albo... albo 
ten, kto dba o interes doraźny i nie wi
dzi żadnej przyszłości 

Przyszłość bowiem należy zawsze dat 
śmiałej, ideowej, ofiarnej i świadomej 
swych celów—mniejszości. 

TADEUSZ GÓRSWL 

l i i a i ijftlle w Jososłswii. 
Studenci zniszczyli portret Mussoliniego. 

Wiedeń, 29 maja. 
(Agencja Wschodnia) 

W tutejszych kolach dyplomatycz
nych panuje przekonanie, że ostatnie 
zajścia w Jugosławii, które przerodzić 
się mogły w otwarty konflikt jugosło-
wiańsko-włoski, stwarzają sytuację po
ważną. Z drugiej strony należy jednak 
oczekiwać, że sfery rządowe Jugosławii 
starać się będą zniwelować tarcia, pow
stałe skutkiem ostatnich zaburzeń, byle 
doprowadzić do ratyfikacji traktatu wło 
sko - jugosłowiańskiego, zawartego w 
r. b, w Nettuno. 

Białogród, 29 maja. 
(Agencja Wschodnia) 

Dziś powtórzyły się demonstracje 
antywłoskie, zorganizowane przez stu
dentów. 

Ponieważ policja otoczyła silnym 
kordonem konsulat włoski, demonstran
tom nie udało się doń dotrzeć, przeszli 
tedy ulicami miasta, wznosząc okrzyki 
przeciwko Mussoliniemu i faszyzmowi. 

W Splitio (w Dalmacji) podczas bu
rzliwej demonstracji ulicznej tłum wdarł 
się do pewnej szkoły miejskiej, gdzie 
zrzucono i podeptano portret Mussoli
niego, oraz zdemolowano urządzenie. 

Polska konkuruje skutecznie 
z ang elskim przemysłem węglowym. 

Londyn, 29 maja 
(Agencja Wschodnia) 

W ostataich dnach izba grrńn zainte
resowała się ponowinfle sprawa ciężkiego 
położenia w przemyśle węgłowym An-

Dwaj deportowani zainrterpelowaJi mi
nistra górnictwa, jakie są widoki na po
prawę ciężtóerj sytuaojB przemysłu wę
glowego Awgliji. Master odpowiedział, 
że widzi jedną tylko drogę w postaci po
większenia liicżby godów pracy, co 
zmniejszy koszty produkcji o 2 szylingi 
na- borowe, dozwalając węglowi angiel
skiemu osiągnąć większą zdolność kon
kurencyjną. 

Na zapytanie, co rząd uczynił dla 
przyjściia z pomocą zagrożonemu prze
mysłowi, m;nister oświadczy?, iż rząd 
zmniejszył do nróiwmwn taryfy przewo

zowe na węgiel, lecz róc ponadto nie jest 
w stainie uczynić. 

_ Minister zaznaczya" <Mei że w obrę
bie roku kopalnie brytyjslkiie wyproduko-
wały 330 m Monów tonu węgła, z czego 
jednak na pokrycie zapotrzebowania w 
kraju i na wywóz zużyły jedvo:e 250 
nwlijanów totnn, pozostała zaś ilość zale
ga pola węglowe w rolS rezerw. 

Minister podkreślili, iż główną przy
czyną załamania się koniunktury dla wę
gla , amgielsk ego jest siedmiomflesięczny 
strejk górników. Aby to wyrównać, na
leży wytężyć wszystkie siły w kierunku 
potanienia produkcji, dla ratowania eks
portu, bowiem wskutek długotrwałego 
strejku węglowego w Anglji Polska zdo
łała opanować rynki zbytu, które dotych 
czas były w posiadaniu Anglj'. stając się 
groźnym jej na tern polu konkurentem. 

Kongres francuskich socjalistów. 
Paryż, 29 maja. 

Na socjalistycznym kongresie partyj 
nym w Tuluzie Leon Blum scharaktery
zował obecny program francuskiej par-
tjl socjalistycznej. Podniósł on na wstę
pie stały wzrost wpływów socjalistycz
nych wśród rolników francuskich oraz 
konstruktywną pozycję partjl w parla
mencie. Ponieważ komitet parlamen
tarny partyjny wziął przewagę nad za
rządem partii przeto mówca poleca par

tii założenie rady partyjnej, któraby kie
rowała sprawami socjalistów. Dalszą 
taktyką socjalistów francuskich ma być 
opozycja. Pomiędzy socjalistami a ko
munistami są tak poważne różnice, pod
kreślił Leon Blum, że socjalizm musi wy 
powiedzieć walkę komunizmowi, tak sa
mo jak faszyzmowi. W końcu mówca 
krytykował stanowisko Paul Boncoura. 
Obrady kongresu partyjnego toczą się 
w dalszym ciągu. 

Dyktatura Hindenburga? 
Plan ten przygotowywany jest przez osoby bliskie 

prezydentowi Rzeszy. 
Berlin, 29 maja. 

W kołach nacjonalistycznych i mili-
tarystycznych Berlina utrzymuje się 
przekonanie, że parlament wybrany o-
becnie musi być rozwiązany i że życic 
jego liczy się jeżeli nie na tygodnie, to 
tylko na miesiące i że do nowych wy
borów nic przyjdzie tak prędko, ponie
waż będzie musiał być zastosowany 
art 48 Konstytucji Weimarskiej, upo
ważniający Prezydenta Rzeszy do spra 
wowania władzy dyktatorskiej. 

Wczorajsze zaburzenia komunisty

czne w Berlinie idą na rękę tym pia
nom, ponieważ dostarczają pretekstu 
do ich urzeczywistnienia. 

„Wi.lt am Montag" daje do zrozu
mienia, że plany to pfzygotowywane 
są już konspiracyjnie przez liczne osoby 
bliskie Ilindcnburgowl oraz ministrowi 
Reichswchry Orocnerowi. Za zagorza
łych zwolenników dyktatury wojsko
wej uchodzą według tego nisma syn 
Prezydenta Rzeszy major von Benc-
kejidorff - Iiindcnburg i generał von 
Blombcrg. 

P. Roman Knoll 
posłem w Beri me. 

Warszawski korespondent „RooublSkT & ) 
telefonuje: 

Rada ministrów na wczorafezern po-
siedzemiiu postanowią przedstawić Pre
zydentowi Rzeczypospolitej do podpi
sania nominację dort(yclKSzasowego posła 
Rzeczypospoi tej w Rzyrrfle przy kwiry-
nale p. KnoHa na stanowisko posła poi. 
skiego w Bartonie. 

Dotychczasowy poseł ppftsfcf w Berii-
ruite p. Olszowski mianowany będzie po* 
s&em Rzeczypospolitej przy rządzie tn. 
reckim w Angorze. 

, * l ' f 1 t * 

Huk bomb v Argentynie. 
Antyfaszyśa demolują koasałaiy 

włoskie. 
Buenos Aires, 29 mada. 

W związku z wczorajszym zama
chem bombowym na pułkownika faszy
stowskiego Cesarc Afoltra policja aresz
towała cały szereg znanych autyiaszy-
stów. 

Jeden z nich, który niedawno przy
był do Argentyny, ściągnął na siebie po
dejrzenie przez publiczne wystąpienie 
przeciw faszyzmowi. Istnieją poszlaki, 
że wraz z dwoma Innymi aresztowany
mi brał on czynny udział w wykonaniu 
ostatnich zamachów. 

Celem skuteczniejszej ochrony Wło
chów I dla ułatwienia śledztwa policja 
argentyńska zażądała od poselstwa wl© 
skiego listy wszystkich faszystów za. 
mieszkałych na terenie Argentyny. 

Powódź na Śląska 
niemieckim. 

Zniszczone mosty, przerwana 
komunikacja. 

Berlin, 29 maja. 
Gwałtowne ulewy i powódź wyrzą

dziły na Dal nym Śląsku 1 w Górach Ol
brzymich wielkie spustoszenia. 

Po czechosłowackiej stronie Gór Ol
brzymich katastrofa powodzi przybrała 
o wiele większe rozmiary. Woda zer
wała tam wiele mostów l prawie wszy
stkie kładki na potokach i rzekach. 

Skutkiem podmycia torów komuni
kacja kolejowa uległa przerwie. 

Przesilenie gabinetowe 
w Orecji 

zostało zlikwidowane, 
Ateny, 29 maja. 

(Polska Arenda Telegraficzna) 
Wobec usuuięda truJnoscł. jakie wy-

łontty się przy akcji, zmSeraajacej do za
pewniania gafo netowi stałej większości, 
przesilenie rządowe zostało zlikwidowa
ne. Dotychczasowy gabinet premiera 
Zaitnisa pozostaje u władzy, gdyż dymi
sja jego nie została przyjęta przez pre
zydenta Republika. 

Na skntek porozumiewa Metaksas zgo 
dził się na pozostanie w gabinecie. Tak
że wszyscy itwr ministrowie, z wyjąt
kiem—być może—ministra sipraw we
wnętrznych, pozostają równeź na swo
ich startów sic ach. Rząd stanie przed łabo. 
dnia 31 b. m. i przedstawO program, wy
szczególniający prace ustawodawcze, 
pozostające jaszcz do uc&rwalenia. 

l4 
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W R O L A C H G Ł Ó W N Y C H i 

Dziś po raz ostatni 

RAMON IMOWARRO tt^TSnu^ i ALICE TERRY $$£11)11 
Nieopanowana zmysłowość, wzruszające sceny przedstawiające w wysoce artystyczny l subtelny sposób miłość 

dwojga ludzi. Dramat ten treścią swą i grą artystów porusza każdego widza do głębi duszy. 
Początek seansów o godz. 4 i pól. w soboty, niedziele i święta o godz. 1-ej. O r k i e s t r a p o d dyr. p. R K A N T O R A . 
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Monumentalny gmach sądu 
będzie wybudowany na placu Dąbrowskiego. 

Jak się dowiadujemy, prace związa
ne z budową nowego gmachu dla sądu 
okręgowego w Łodzi posuwają się zna
cznie naprzód. 

Rrzed kilkunastu dniami odbyła się 
W Warszawie w ministerstwie robót pu
blicznych konferencja przy współudzia
le prezesa sądu okręgowego w Łodzi p. 
Stefana Belżyńskiego i inżyniera archi
tekta Kabana. 

Ogólne kierownictwo robót zostało 
powierzone inżynierowi Karpińskiemu, 
a architektowi Kabanowi pozostawiono 
ogólny nadzór artystyczny. 

Według planu całość gmachu mają 
staitowić trzy bloki połączone ze sobą 
arkadami. 

Główny gmach sądu okręgowego u-
sytuowany jest przy placu gen. Dąbrów 
skiego, gdzie tworzy potężnych rozmia
rów blok na całej szerokości posesji o 
elewacji monumentalnej nowocześnie 
pojętej, zakończonej attyką, na której 
widnieje posąg Temidy. 

Główne wejście do sądu, zaprojekto
wane od placu gen. Dąbrowskiego, pro
wadzi do obszernego hallu, rozprowa
dzającego publiczność korytarzami ble-
gnącemi wokół gmachu do poszczegól
nych wydziałów i klatek schodowych. 

Bez pracy i chleba. 
ÓW osób pozbawiono zapomóg. 

W dniu wczorajszym ukończona zo
stała wypłata zapomóg doraźnych bez
robotnym pracownikom umysłowym, 
dokonana na zasadzie zmienionej in
strukcji ministra pracy, w myśl której 
wyłączeni zostali żonaci bezdzietni i sa
motni. 

Po dokładnem obliczeniu okazało się, 
ie na terenie Łodzi pozbawionych zo
stało zapomóg doraźnych 498 osób, w 
okręgu łódzkim zaś 90, czyli ogółem na 
terenie P. U. P. P. 588 osób. 

W związku z powyższem udała się 
do Warszawy delegacja bezrobotnych 
pracowników umysłowych, która w to
warzystwie posłów łódzkich została 
przyjęta przez przewodniczącego głów
nego zarządu funduszu bezrobocia. De
legacja przedstawiła p. Szubartowiczo-
wi rozpaczliwą sytuację, w której zna
leźli się ci bezrobotni, którzy niespodzie
wanie zostali pozbawieni zapomóg. 

P. Szubartowicz przyrzekł delegacji, 
że wystąpi do ministra pracy z wnios
kiem, by tym bezrobotnym wyplacouc. 
zostały zapomogi za miesiąc maj, co się 
zaś tyczy przyszłości, to nie może dać 
gwarancfi, gdyż rząd idzie w kierunku 
odciążenia skarbu państwa od wypłaca
nia zapomóg t. zw. bezrobotnym zawo
dowym, (p) 

Szoferzy w mundurach. 
Od dziś za cztery lata. 

Z Warszawy donoszą: 
Oddział ruchu kołowego przystępu

je obecnie z całą stanowczością do wpro 
wadzenia w życie przepisu o umunduro
waniu szoferów taksówek. Przepisy te 
wydane zostały przed czterema laty. 
l>otychczas jednak nie wcielano ich w 
życie. Rezultatem tej pobłażliwości 
jest smutny fakt, iż cudzoziemcy boją 
się naszych szoferów taksówkowych. 

Przymus noszenia umundurowania 
będzie wprowadzony w ten sam sposób 
2*- jak ongiś przymus noszenia czapek 
„belgijek". Przy każdej zmianie, pro
longacie prawa jazdy, szofer będzie mu 
stal przedstawić dwa komplety umundu 
/rowania — letni i zimowy. 

Kontrola umundurowania prowadzo
na będzie także przy wszelkiego rodza
ju zatargach z policją. 

Na pierwszem piętrze znajdować się 
będzie wielka sala rozpraw karnych 
z udziałem sędziów przysięgłych przez 
dwa piętra, posiadająca specjalną gale-
rję dla publiczności. 

Hipoteka i sąd grodzki będą połączo
ne arkadami z głównym gmachem. 

W gabinecie prezesa sądu okręgo
wego w Łodzi odbyło się posiedzenie, 
na którem ukonstytuował się komitet 
budowy. 

Przewodniczącym komitetu budowy 
został radca budowlany okręgowej dy
rekcji robót publicznych Inż. Rudolf 
Sunderland, z ramienia ministerstwa 
sprawiedliwości delegowani zostali do 
komitetu przez prezesa sądu pp.: wice
prezes Józef Zaborowski i sędzia śled
czy W. Grzyź, w skład komitetu wcho
dzą: inż. Bronisław Stawiski, inż. Kar
piński i inż. arch. Kaban. 

Komitet budowy przygotowuje pla
ny i kosztorysy, poczem w najbliższym 
czasie będzie ogłoszony publiczny prze
targ, (o) 

Oskarżenie policji rosyjskie) 
było zupełnie pozbawione podstaw. 

Na wokandzie sądu okręgowego w 
Łodzi w dniiu wczorajszym znalazł się 
niezwykły proces, stanowiący epilog 
morderstwa, dokonanego jeszcze 

przed wybuchem wolny światowej. 
Zbrodnia ta przedstawiała sie nader 

tajemniczo i nile została dotychczas wy
jaśniona. 

Akt oskarżenia jest dość lakoniczny. 
W dniiu 2 lutego 1913 roku dozorca do 

mu przy ulicy Młynarskiej 20 Andrzej 
Matuszewski zauważył na tej [posesji ja
kiegoś osobnika, zdradzającego słabe oz
naka życia. 

Dozorca cheflał nieznajomego prze
wieźć do komisarjatu, lecz gdy tylko 
wyprowadził go do bramy, rzucili się 
nań jacyś osobnicy, uzbrojeni w grube 
pałki. 

Matuszewski nie mógł się przed nfimi 
óbroniilć. Padł na bruk pod ciosami gru
bych palek. Wkroltlce przewieziono go 
do szpitala, gdzie, mimo troskliwej ku
racji, wyzionął ducha. 

W związku z powyższem morder
stwem policja rosyjska aresztowała Szy-

S P L E N D I D 
Dziś i dni następnych! 

TYLKO DLA DOROSŁYCH 
JEDEN R A Z D Z I E N N I E o g o d z i n i e 12 w nocy 

mu MIII mu urn 
JAK POWSTAJE CZŁOWIEK? OD POCZĄTKU AŻ DO 

URODZENIA. 
Flhn w 5-cra c zęściaoh, przedstawiający najbardziej 

ciekawy i zagadko wy proces przyrody: stworzenie życia 
ludzkiego wskutek najintymniejszego połączenia się męż
czyzny z kobietą i zadziwiający T O Z W Ó J aż do urodzenia. 

T R E Ś Ć : 
CZĘŚĆ f. Po szczególne fazy tworzącego się życia 

ludzkiego. Budowa organów płciowych. Wygląd plemnika 
pod mikroskopem. 

CZĘŚĆ II. Proces zapłodnienia. — Połączenie się 
główki pbmnika z jądrem komórki jajowej. — Nowoczes
ne badania kobiety brzemiennej i rosnącego płodu. — Me
toda prof. Alderhal dena: Zaczerpnięcie i badanie k rw i — 
Badanie za pomoc ą promieni Rentgena 

CZĘŚĆ III. R ozwój płodu w otoczce. — Człowiek Jak 
gąbka do mycia.—Zarodek ludzki w stadjum larwowem.— 
Płód ludzki w wie lkości chrabąszcza, myszy... — Embrion 
w 5. 6 i 7 miesiącu. —Macica kobiety w czwartym miesiącu 
ciąży, wyrżnięta p rzy operacji. — Pierwsze ruchy dziecka. 
— Dziecko urodzo ne w „czepku". 

CZĘŚĆ IV. S ystem obiegu krwi płodu jest ściśle od
dzielony od obiegu krwi matki. — Wielokrotnie równocze
sne zapłodnienie u kobiet. — Bliźnięta, trojaczki, czwo
raczki i pięcio-acz ki. 

CZĘść V. „ Wcześniaczki", ich sztuczne odżywianie 
i sztuczne doprow adzanie tlenu do ich płuc. — Siedm.o-
miesięczny nowor odek, który waży tylko 600 gr. — To 
samo dziecko po p ięciu i po piętnastu miesiącach wycho
wania. 

POKAZ FILMU oddzielnie dla Pafl—Oddzielnie dla Ponów-
Balkon dla pań. " W A M P " Parter dla panów 

Ze zrozumiałych względów fofografji nie wystawia się. 
Dla dzieci i młodzieży wzbronione. 
Początek o godz.' 12-ej w nocy. 

ję i Dawida ZyJberszaców S Henocha 
Szpancera. 

Aresztowani nfle przyznali się do wi
ny i nie wnieśli do sprawy żadnych no
wych szczegółów. 

Po wybuchu wojny podejrzanych o 
zbrodnie 

zwolniono z więzienia. 
śledztwo zostało umorzone i wzno

wiono je dopiero w ostatnich czasach, 
w rezultacfle czego Zyilberszacowie i 
Szpetncer znaleźli się wczoraj przed są
dem okręgowym, który sprawę tę roz
ważali pod przewodnictwem sędziego 
Kozłowskiego w asyście sędziów Wi
leckiego i Ławacza. 

Oskarżeni nie przyznali sie na sądzSe 
do winy i twierdzili, że zosirf niesłusz
nie posądzeni o morderstwo przez ro
syjską policję. 

Pierwszym świadkiem była Wiktorja 
Matuszewska, żona zamordowanego do
zorcy domu przy ulicy Młynarskiej. 

Opowiada ona o okolicznoścuadh 
zbrodni. Sprawców nie wildzała. opo
wiadano jej jedynie, że napadło nań kil
ku osobników, uzbrojonych w grube pał
ki. 

Następnie zeznał b. rewirowy policji 
rosyjskiej Mastjan, który ongiś prowa
dził dochodzenie w.tej spnaiwiie. Nie wno
si on nic nowego, gayż nie może sobie 
przypomnić okoliczności zbrodni. 

Ogólne zainteresowanie wzbudzimy 
zeznania mecenasa Piotra Kona, 

wezwanego do tej sprawy, w charakte
rze śwlładka. 

—W dniu 16 Sierpnia 1914 roku—, 
mówfl mecenas Kon,—.gdy rosuamie. Otpu-
ścńjg Łódź. ukonstytuował sU Komitet o-
byw^tlelski, który objął władzę nad mia
stom. 

Mecenas Piotr Kon zostaj wówczas 
wybrany naczelnikiem więziennictwa 
łódzkiego. 

Komitet obywatelska rozporządzał na-
ider .skroimiemii funduszami, to też był 
zmuszony stosować politykę oszczęd
nościową. Zwolniono wówczas z wię
zień mniej niebezpiecznych przestępców, 
z powodu braku dostatecznego zapro-
wwaniaowanią. 

Mecenas Piotr Kon przypomiaia sobie 
doraźnfie _ przeprowadzone dochodzenie 
w sprawie zabójstwa jakiegoś dozorcy. 
Podejrzanych o dokonanie zbrodni Zyl-
berszaców » Szpancera aresztowano. 

W sprawie tej przesłuchano wówczas 
cały szereg świadków, lecz wobec bra
ku pozytywnego materiału, wszystkich 
aresztowanych zwolniono z wiezienia. 

Pozostać światclkowfle do wczorajszej 
rozprawy nie znali żadnych ciekawszych 
momentów. 

Po przemówieniu prokuratora i obroń
ców, adwokatów Kempnera i Ławwiego, 
sąd udał sflę na długotrwała naradę, po 
które] ogłosił wyrok, moca którego 
wszyscy oskarżeni zostali uniewinnieni 
z braku dowodów winy das. 

Poradźcie się 
Waszego dentysty 

a potwierdzi on wam, że do pielęgnowa
nia zębów prócz Odolu należy używać 
jedynie pasty do zębów Odol, bo pasta 
do zębów Odol jest wynikiem dociekań 
naukowych i 30-letnlch doświadczeń. 
Pasta do zębów Odol przyczynia się do 
utrzymania zębów w dobrym stanic, 
czyści je i posiada działanie antysepty-
czne. N i e m a l e p s z e j p a s t y , 
n i ż p a s t a do z ę b ó w O d o l . 



Nb 148: 30 .V 1928 Str. 5 

ziś: Feliksa. Ferdynanda 
Jutro: Anieli P. Pelroncli 

Wschód słońca o g. 3.24 
Zachód słońca o g. 7.42 
Wschód ks. o g. 3.23 
Zachód ks. o g. 2.05 
Długość dnia: 16.26 
Przybyło dnia: 8.16 

Pobór. 
Kto ma sią zgłosić mtro \ 

Jutro, w czwartek, w kolejnym dniu 
poboru winni stawić się przed komisję 
poborową mężczyźni rocznika 1907 za
mieszkali w obrębie 5-go komisariatu po 
ltcji o nazwiskach na litery B od Br., C. 
D. 

Przed komisję poborową nr. 2 (Ogro
dowa 34), winni stawić się poborowi ro
cznika 1907 zamieszkali w obrębie 
13-go komisariatu policji o nazwiskach 
aa litery S do Sza T, U, W, Z. Ż. 

Przed komisję poborową nr. 3 (Za-
kątna 82) winni stawić się poborowi ro
cznika 1907 zamieszkali w obrębie 11-go 
komisarjatu policji o nazwiskach na lite
ry G. H, Ch. I. J. K. do Kom. b. 

Nieuzasadnione pogłoski 
o „chorobie" lasu na 

Wiśniowej Górze. 
Od kilku dni szerzono sa w Łodzi 

pantoflami pocztą alarmujące pogłoski 
o chorobie lasu na- Wiśniowej Górze i 
w Kraszewie pod Andrzejowem. 

Pogłoski te wywołały istna panikę 
wśród tych mieszkańców Łodzi, którzy 
wynajęli letnie mieszkania w powyż
szych miejscowościach, zwłaszcza iż 
według krążących wersji choroba lasu 
stanowić ma również i pewne niebez
pieczeństwo—dla ludzi. 

W związku z powyższem otrzymaliś
my z autorytatywnego źródła w staro
stwie łódzkiem następujące informacje. 

W pierwszym rzędzie stwierdzić na
leży, iż żadna choroba drzew czy to, 
natury roślinnej czy też spowodowana 
przez owady, nie może stanowić żad
nego niebezpieczeństwa dla ludzi ani 
nawet dla zwierząt. 

Ponadto nadmienić należy, że. w oko
licach Andrzejowa nie stwierdzono wo-
góle żadnej nagminnej choroby drzew, 
zaś odnośne pogłoski szerzone są za
pewne w celach spekulacyjno_konku-
rencyjnycli. (T). 

Konferencja przemysłowców z włókniarzami 
Uzgodniono szereg spornych kwestji. 

Podwyżka płac będzie omawiana na dzisiejszem posiedzeniu. 
Na skutek zaproszenia związku prze 

raysłowcćw odbyła się w dniu wczoraj
szym konferencja z przedstawicielami 
związków zawodowych. 

Obecni byli z ramienia związków kle 
sowych senator Danielewicz i p. Wal
czak związków chrześcijańskich p.p. 
Plewiński i Dębczyński i Mruk ze zwiąż 
ku „Praca" p. Każmierczak i poseł Waste 
kiewicz.' 

Na wstępie przedstawiciele robotni
ków zaprotestowali przeciwko udziało-

jwi w konferencji przedstawicieli związ-
jku ,,Praca Polska'", gdyż organizacja 
ta nic zawierała z przemysłowcami po
przedniej umowy i nie wystawiała obec
nie żadnych żądań. 

Na skutek tego oświadczenia przed
stawiciele „Psacy Polskiej" opuścili sa
le obrad. 

Przewodniczący konferencji, inż. 
Runicei, odczytał wystawione przez ro
botników żądania, oraz ustalony. przez 
przemysłowców porządek obrad. 

Lodzi 
będzie przed żony władzom państwowym. 

Magistrat obecny, obejmując rządy, 
uznał za jedno ze swych naczelnych za
dań włączenie do obszaru Łodzi okolic 
podmiejskich, mając na uwadze potrze
by rozwojowe w dziedzinie rozbudowy 
największego w Polsce miasta przemy
słowo - handlowego. Jednocześnie ma
gistrat pragną! zapobiec chaotycznej 
rozbudowie przedmieść łódzkich. Z 
chwilą gdy obszary podmiejskie zostały 
by do miasta przyłączone, mogłoby być 
uskutecznione prawidłowe rozplanowa
nie przyszłych dzielnic wielkiej Łodzi, 
tak, żc miałby dostateczne uzasadnienie 
zakaz bczplanowcj rozbudowy przed
mieść. 

W związku z.powyższcm odbyło się 
onegdaj w magistracie 2-gie z kolei po
siedzenie komisji do przyłączenia do 
miasta gmin podmiejskich. 

Obradom przewodniczy! p. wicepre
zydent Rapalski. 

W obszernej dyskusji zastanawiano 
się nad tem, czy w myśl obecnie obo
wiązującej ustawy budowlanej nie nale
żałoby przez stworzenie związku gmin, 

nic rozszerzając granic miasta, przepro
wadzić regulację na sąsiednich terenach 
jeszcze nie zabudowanych, czy też włą
czyć je do miasta i przeprowadzić ogól
ną regulację; 

W wyniku dyskusji, w której brali 
udział pp. wiceprezydent Rapalski, ław
nicy Izdebski i Kuk, inżynierowie Kwa
piszewski i Krzcczkowski, oraz naczel
nik wydziału statystycznego p. Rossct, 
uchwalono opracować plan, opatrzony 
motywami natury społecznej, który na
stępnie wraz z planem przyszłej Łodzi 
przedłożony będzie władzom państwo
wym ze wskazaniem konieczności przy
łączenia do miasta szeregu gmin pod
miejskich. 

Opracowanie tego planu powierzono 
ławnikowi Izdebskiemu i inżynierowi 
Kwapiszewskiemu i naczelnikowi Ros-
setowi. ^ 

Opracowanie motywów natury spo
łeczno - prawnej powierzono wydziało
wi prawnemu magistratu przy dokoop
towaniu naczelnika Rosscta. (p) 

W pierwszym rzędzie p. Rumpel za 
przeczył, jakoby poszczególni przemys
łowcy nic stosowali się do zawartej w 
swoim czasie umowy, tyczącej się wa
runków pracy i płacy. 

Również zaznaczył p. Rinnpel, że z przy 
szłej umowy należy wyeliminować te 
sprawy które są uregulowane ustawami 
a mianowicie sprawa urlopów, czasu 
pracy, urządzeń fabrycznych, pracy ko
biet i dzieci itp. 

Przechodząc do następnego punktu, 
a mianowicie do żądań zniesienia rewi-.ji 
we fabrykach, p. kumpel zaznaczy!, że 
rewizje nie mogą być zniesione, bo sprzf 
jałoby to rozwojowi kradzieży. 

Przedstawiciele robotników oświad
czyli, że głównie chodzi o formę tych 
rewizji, gdyż często dokonywane są one 
z pognębieniem dumy robotnika i jego 
godności ludzkiej. 

Z kolei omawiano sprawę żądania 
robotników, by stosowane były w pła
cach faktyczne wzrosty drożyzny, gdyi 
ogłaszane olicjabe wskaźniki nie odpo
wiadają rzeczywistości. 

P. in. Rumpel oświadczył, że stoso
wanie ciągle podwyżek wpłynęłoby na 
wzrost drożyzny i na tem ucierpieliby 
sami robotnicy. 

Przemysłowcy zgadzają się dyskuto
wać na temat zmiany warunków płacy 
dla robotników, pracujących na więcej 
niż dwuch krosnach, natomiast nie zga
dzają się na zmiany te w stosunku do ro 
botników pracujących na innych maszy
nach. 

Wobec spóźnionej pory nie zatatwio 
no jeszcze 8 punktów porządku dzienne
go, a między innemi sprawy podwyżki 
płac. 

Dalszy ciąg konferencji odbędzie sią 
dzisiaj. b. 

SPLEND 

litowania feiefonczna. 
Nowy snis abonentów. 

Zarząd telefonów łódzkich, pragnąc 
umożliw ć abonentom szybsze oriento
wanie się w spisie telefonów do sied 
łódzkiej, wydał w tyim roku po raz 
pierwszy w Łodzi numerowy spis abo
nentów. Spis ten obejmuje wszystkie te
lefony w układzie porządkowym, a więc 
kolejno od 0 do 7,366. Spis «tien posiadać 
będzie bardzo poważne znaczenie dla o-
gółu abonentów, gdyż pozwoli im na 
zorientowanie się w każdej #ch wilii, kto 
z posiadaczy telefonu dzwonił pod dany 
numer. 

W ten sposób uniemożliwi się rów
nież nadużywania jakiegokolwiek apa
ratu telefonicznego do roMewia komuś 
złośliwych kawafów, co niejednokrotnie 
miało miejsce w roku ubiegłym. 

Zaznaczyć wszakże należy iż poza nu
merowym spisem abonentów, zarząd te
lefonów w na)bl!ższych dniach wyda 
również normalny katalog, który zosta
nie doręczony do domów wszystkim po-
sfladaczom telefonów. (T). 

Dvżurv aptek. 
j Dziś w nocy dyżurują apteki: N. Ep-
szteina (Piotrkowska 225), M. Bartosze 
wskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenblu 
ma (Cegielniana 12), GorfeŁna (Wschod
nia 54), J . Koprowskiego (Nowomiejska 
15). b. 

Dziś i dni następnych l — Wielbi p o M i n y program Świąteczny 

i) milość 
W l a t u r z y s t y 

W z r u s z a j ą c y d r a m a t z życia seksua lnego 
m ł o d z i e ż y s z k o l n e j 

GRETA "MOS HEIM. 

A w a n t u r n i c ? 
N i e s a m o w i t a h is tor ja o n i e p r z e j e d n a n y m 

w r o g u k o b i e t i r o z k o s z n e j kus'c"e!ce 

VERARESYNOLDS 
MICHAŁ VARCONYI 

Historja pewnej nocy! — Dzieje poskro
mienia złośnicy! — Urozmaicone, orygi

nalnie zainscenizowane podłoże. 

Ilustracja muzyczna pod batutą A. CzudnowsKiego. 

„Praca Polska" 
ustępuje i nie bierze odpowie" 

dzialności. 
Związek „Praca Polska", przedsta-

wiciele którego na żądanie delegatów 
robotniczych opuścili salę obrad pod
czas wczorajszej konferencji przemy
słowców z włókniarzami, wystosował 
do związku przemysłu włókienniczego 
w państwie polskiem pismo treści na
stępującej: 

„Wobec uchylenia się w dniu dzisiej 
szym trzech związków zawodowych 
robotniczych od odbycia konferencji z 
przedstawicielami przemysłu włókien
niczego przy naszym udziale w spra
wach podwyżkowych-, a także i w spra
wach, dotyczących stosunków pauują'-
cych w przemyśle, a zawartych w 21 
pkt., wysuniętych przez trzy związki 
stwierdzamy niniejszym, co następuje: 

Otrzymawszy zaproszenie od W. P., 
przyszliśmy z dobrą wolą współpracy 
z innemi związkami zachowując jednak 

! w pełni nakazy naszego statutu i naszej 
ideologii. Wobec 'jednak dwukrotnego 
zapowiedzenia przez przedstawicieli 
związków zawodowych PPS., NPR. i 
Ch. D., że o ile my pozostaniemy na 
konferencji, to oni bez względu na na
sze stanowisko w powyższych spra
wach, opuszczą konferencję, my — 
„Praca Polska" — nie chcąc brać na 
siebie odpowiedzialności za rozbicie 
frontu robotniczego, ustąpiliśmy i pozo
stawiamy całkowitą odpowiedzialność 
za dalszą akcję, zmierzającą do popra
wy bytu klasy pracującej w cza.sie obe
cnej akcji podwyżkowej, na pozostałe 
powyżej wskazane trzy związki. 

Jednakowoż pozwalamy sobie zako
munikować W. P., że zastrzegamy so 
bic, w razie nieprzeprowadzenia umo
wy odpowiednio, zgodnie z interesami 
klasy pracującej, stosownie do naszej 
ideologii, prawo do samodzielnego wy
stąpienia w odpowiednim momencie w 
sprawach, dotyczących akcji, podjętej 
obecnie przez sfery robotnicze". 

Z poważaniem 
w imieniu Prezydjum: 

Sekretarz: Prezes: 
(•—) Kierzynkowski (—)K. Gbądzy ńsk i 

Delegat: (—) Józef Pawlak. 



TEATR MIEJSKI. 
Dziś i jutro niezwykle sensacyjna, o fascy

nującej treści, pełna niesamowitych powikłań 
koincdj;i detektywistyczna Edgara WallacCa 
.NIEUCHWYTNY". 

Początek o godz. 8.30. Ceny popularne: od 
50 groszy do S zł. 

W piątek raz jeszcze i bezwzględnie ostatni 
w SEZONIE „Róża" Żeromskiego. 

CENY najniższe: od 50 groszy do 3 zł. 
W próbach pod kierunkiem reż. J. Boleckie

go Stefana Żeromskiego „Dzieje grzechu". 

TEATR KAMERALNY. 
gra DZIŚ, w ŚRODĘ, J jutro, W czwartek, oraz w 
SOBOTĘ I NIEJ/.JCLĘ ohtatnie przedstawienia arcy-
WCSOLEJ KROTOCHWILLI JJenneriuin'a i Vehera „Co
dziennie o 5-EJ". 

W piątek przedstawienie zawieszone. 

TEATR POPULARNY. 
Ostatnie dwa razy, t. J. dziś 1 Jutro grana bę-

d»IE melodyjna operetka „Dzwony kornewil-
SKIE", POCZEM schodzi Z afisza, ustępując miej
sca operetce egzotycznej „Gejsza", której pró
by dobiegają KOŃCA, 

PARK HELENÓW. 
Jutro odbędzie sie. H-gi koncert symfoulesny 

pod dyr. Teodora Rydera. W programie ulubio
na symfonja Mendelsohna „Sz.kocka" oraz utwo
r y Wagnera i Ipolitrjwa-Iwanowa i Czajkow
skiego. Początek o godz. 8-eJ. 
ZŁOŚLIWE SPOSTRZEŻENIA MAGPALENY SAMOZWANIEC n. t. „MĘŻOWIE I ŻONY". 

Jedna z najdowcipraiejszych literatek współ
czesnych p. Magdalena Samozwaniec, w piątek, 
dn. 1 czerwca o godz. 8.30 wjecz. w sali Filhar
monii podzieli się z licznymi łódzkimi zwolenni-
kami jej talentu złośliwegil spostrzeżeniami na 
temat „Mężowie i żony". 

P. Macdnlcna Samozwaniec dętą satyra skry
tykuje mężczyzn oraz przypnie łatki mi jym w 
laloiiic a nieznośnym w domu — kobietom; 0-
powic również w dowcipnej literackiej formie 
p bohaterach i bohaterkach romantycznych po
wieści. 

Ze względu na duże zalnteresowaflie odczy-
twi i radzimy zaopatrzyć się wcześniej w bilety 
W kasie f i lharmoni i , codziennie od 10JO io 2-pj 
1 od 4-ej do 7-ej. 

ZJAZD B. UCZEN1C. 
D. 14 października r, b. urządza się 

W Warszawie walmy zjazd wszystkich 
byłych wychowanek g*m. p. Leonii Rudtz 
HM. 

Koleżanki proszone są o podtanŁe ad
resu do p. Janiny z Wawzrynofwllczow 
Potonpskiej ul. Nowowiejska 8 w War
szawie. 

Mocna kawa 
wpływa ujemnie na system ner
wowy, a w szczególności na ner
w y sercowe; wyjątek stanowi 
kawa Hag, która nie jest szkodli
wą, gdyż pozbawiono j e j ko
feiny. P r i y 'stole rodzinnym 
niema zatem lepszej kawy nad 
kawę Hag, nawet dzieci mogą 

ją pić. 

Dnia 31-go maja, jako w pierwszą bolesną rocznice, śmierci naszej drogiej nieodżałowanej 

B. P. 

S t e f a n i i K a r t u z o w e j 
odbędzie się na cmentarzu o godz. 12-ej nabożeństwo, o czem zawiadamiają krewnych, przyjaciół 
i znajomych 
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Dnia 29-go maja r, b. rozstał się z tym światem w kwiecie wieku 
nasz drogi i nieodżałowany syn, brat i wujek 

b. p. Abram Wolrauch 
przeżywszy lat 26 

i w tymże dniu został pochowany, o czem zawiadamia w głębokim smutku 

S t r o s k a n a R o d z i n a . 

Napad na kasę magistracką. 
Włamywacze ranili ciężko dozorcę miejskiego 

w Międzyrzeczu. 
,,Kurj. Czerw." donosi 
W Międzyrzeczu, w powiecie rą-

dzyiiskim, usiłowano dokonać włamania 
do miejscowego magistratu. 

Ubiegłej nocy dozorcą nocny, Bole
sław Biąfy, czuwający w pokoju kaso
wym, usłyszał nagle podejrzane szme
ry przy oknie. Ktoś usiłował z zew
nątrz wyciąć potężne kraty osłaniające 
szyby, \ 

Biały wyszedł poejchu z pokoju i u-
dał się na dziedziniec. 

W bladem świetle świtu ujrzał syl
wetki dwu ludzi, manipulujących coś 
przy oknie. 

— Złodzieje, złodzieje! Ratunku! — 
zaczął krzyczeć. 

Draby odskoczyli od okna- Jeden z 
nich sięgnął do kieszeni i wyciągnął re
wolwer. 

Padł strzał. 
Trafiony w pierć dozorca upadL 

Wtedy obaj włamywacze z kocią 
zręcznością przesadzili parkan okalają
cy budynek magistracki i znikli w ciem
nościach nocy. 
• Strzał zaalarmował policję. 

Niezwłocznie na miejsce włamania 
wyruszył silny patrol, który podjął na
stępnie pościg za zbrodniarzami. 

W niespełna dwie godziny ujęto obu 
opryszków. Są to znani policji włamy
wacze rodem z Siedlec — Nenryk Nasi
łowski i Zygmunt Kamiński, nigdzie nie 
meldowani. 

Znaleziono przy nich broń i precy
zyjne przybory kasiarskie. 

Dzięki czujności i odwadze dozorey 
Bolesława Białego kasa magistracka o-
calała. Znajdowały się w niej grubsze 
sumy pieniężne przeznaczone na wypła 
tę pensji urzędnikom i robotnikom oraz 
ną inwestycje drogowe. 

Okutych w kajdany włamywaczy 
przewieziono do więzienia w Lublinie. 

Tajemnicze zabójstwo na szosie. 
Władze prowadzą energiczne śledztwo. 

"U .i.'!L! 

Strasznego odkrycia dokonano wcao-
raj w godiz&iiach pora«Tinvoh ma szosie tuż 
ipod Aleksandrowem. Wtónjiący. jadący 
wozem zauważyli młodego mężczyznę, 
przyzwoicie ubraniego, lecącego w ka&Ur 
ty krwi: Nie dawał on już żadnych zna
ków życia. 

Wieśniacy Natychmiast zwrócili się do 
ijojicsi aleksandrowskiej, która sta tclc-
fq*iiicąni£ POROKUMAAŁA z łodz/kierni włą-
'DZARNII. 

Na miejsce zbrodnii przybyć komisarz 
i Kryskę z wtojewódizikieti komenidy porcji 
I w Lodzi i komendant policji powiatowej 

komisarz Nowak. 
Jak ustalmy oględziny zwłok, mjłody 

mężczyzna został zamordowany najprąw 
dopodobntiej siekfeą. O ŷmtalł on kilka 
ciosów w głowę, 

M̂ odzilertiec prawdopodobnie stoczył 
zajadftą'walkę z mondercą, o czem świiad 
czyły liczne ślady na szosie.-

Zbrodnia przyjniszozalbue, miaJa cha
rakter rabiuikowy. Zaibity nie mlilał przy 
sobie żadnych dokumemitiów osobistych, 
wskutek czego naraaie nie ustalono jego 
•tożsaniości. 

Włądize prowadzą na miejscu ewetr-
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Dług honorowy. 
(Dzieje preparatu Me~phar-Mec-704). 

Pewien otyły, zaspany, ale zwinny 
ł nerwowy jegomość wiózł puszkę z 
opłatkami marjenbadzkiemi l ciągle sie 
martwił, że mu to na granicy odbiorą. 
Kładł opłatki oficjalnie 1 ostentacyjnie 
na ławce, później ukrywał je podstępnie 
w skórzanym pudle od kapelusza pod 
chustkami od nosa i znów wyjmował i 
umreszczał otwarcie na półce. 

— Jak pan myśli? — pytał Meca. — 
Skonfiskują.? Lekarz mi to przepisał. 
Puszczą? Zabiorą? 

— Nie wiem — mówił profesor. — 
To pierwsza moja dłuższa podróż od lat 
dwunastu. Patrzę na Kuropę, jak ciele 
na nowe wrota. Dziwi mnie każdy na
pis w wagonie restauracyjnym. Taka 
skrzynka naprzykład: „wszelkie zaża
lenia i reklamacje składać należy do tej 
puszki". Ha! Mój Boże, dziesięć milio
nów ludzi wyginęło i nikt nio składał 
zażalenia do skrzynki. Nareszcie — 
znów się możemy skarżyć na zbyt ma

łe porcje albo niedopieczoną cielęcinę. 
Jak dawniej!... Życie to mocna rzecz. 

Grubas mrugał, sapał i próbował od 
gadnąć z tych zdań i uwag, z kim go 
właściwie los sprzągł tym razem. Filo
zof? Literat? Aptekarz? Pacjent? Spie 
wak operetkowy? 

-r- Pan jedzie na wystawę, p. n. „pa
pier i jego zastosowanie" do Drezna? 

— Nie. Mam dosyć papieru, Jadę do 
Berlina. 

— Ile lat pan tam nie był? 
— Dwanaście, ściślej mówiąc pięt

naście. Bo w okrutnym roku szesnas
tym nic nic widziałem. Przewieziono 
mnie tak szybko z Jednego dworca na 
drugi. Byłem tak oszołomiony i nie
przytomny. 

mr Piętnaście lat! To pan Berlina nic 
pozna. Wykręcił się tyłem do przodu i 
przodem do tylu. Dawniej człowiek wy 
siadał 'na Fricdiichstrasse. „Metropol" 
Hotel „Central", zamek, Lipy, brama 

Brandenburska, muzea, Cafe Bauer, tea 
try. Dziś — zobaczy pan! Jakby się 
serce w organizmie przerzuciło z lewej 
strony na prawą. Jakby ktoś scenę 
obrotową odwrócił, 

Grubas się ożywił. Mówił o paja
cach filmowych, o kolei podziemnej, o 
lokalach nocnych.-o awanturkach mtłos 
nych, o porcie lotniczym 1 dziwach wiel 
kiego miasta. Mówił „Bebe", „Kurfucr 
stendam", „Schupo". „Funkturm", „Sta 
dłon", „Ullstein". 

— Mają restauracje rosyjskie I ka
wiarnie wiedeńskie. Pewien generał 
carski prowadzi wzorową jatkę i sprze
daje mięso. I niech pan sobie wyobrazi: 
niema lejtnantów. Zamek stoi czarny I 
pusty, jak suche, spróchniałe drzewko 
w lesie. Rozrastają sie stadjony, boi
ska, dworce. Wieża radjowa świeci po 
nocach. Wieczorkiem samoloty piszą 
dymem wielkie słowa na niebie: Persji 
Cacao, Odol! I co godzina inna gazeta. 
Sześćset tysięcy egzemplarzy. Miljon 
egzemplarzy. Nad domami telegramy 
świetlne i ostatnie wyniki sportowe. Z 
Ameryki ma ktoś znów przylecieć. Lu
nety astronomiczne stoją na placach i 
tarasach.... 

Mec poszedł za radą otyłego marjen 

WARSZAWA. 
12.00 — Sygnał czasu, hejnał z wieży mar

iackiej w Krakowie. 17.20—J7.45 — Odczyt p. t. 
„ 0 plażowaniu" — wygłosi dr. Stan. Popowski. 
17.45—18.15 — Transmisja z Krakowa, program 
dla młodzieży. 18.15—18.55 — Muzyka rosyjska 
w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Józcia 
Ozimińskiego. 20.30 — Koncert kamoralny, po
święcony twróczości RobcTta Schumanna. Wy
konawcy: Stanisława Korwin-Szymanowska tso 
prąn), Lucjaj) Budkiowlcs (wiolonczela), dyr. Jó-
zci Ozhnlński (skrzypce) i Feliks Szymanowski 
(fortepian). Słowo wstępne wypowlo Karol 
Stromonger. 22.00—22.05 — Sygnał czasu, ko
munikat lotniczo-mcteorologiczny. 22.05—22.2U 
— Komunikaty PAT-A. 22,20—23.30 — Komuni. 
ka ty ; policyjny, sportowy, nadprogram. 

LANGENBERO. 
13.Q5-rr-14.30 n- Koncert popołudniowy. 17.35 

—17.55 — Odczyt; „Nowoczesne zadania opieki 
nad młodzieżą". J8.00~18.55 — Koncert popo
łudniowy. 1) Strauss — Walc, 2) Suppe —\ 
Banditcnstreichc, uwertura, '3) Oricg — Pochód 
weselny. 20.10 — Komunikat z olimpiady w Am
sterdamie- 20.20 — J^rogram klasyczny. Recy
tacje j muzyka rjącndla, BurEinuHer, Mendels
sohn. Schumann. Następnie komunikaty z olim-
pjadł' w Amsterdamie. Do 24.00 — Transmisja 
muzyki z Rofrlipintarasse w Dusseldorfie. 

LONDYN. 
12.00 — P ły ty gramofonowe. 13.30 — Mu

zyka tanccjMta fi, JJ. Q. I7,QG _ Lekki koncert 
klasyczny: 1) BACH — Koncert na 2 skrzypiec 
I ) Śpiew, 3) Haeudcl — Sonata, 4 ) Purpell — 
Pieśni, 5) Purcell —- Dolom Sonala. 21.00 — 
Koncert orkiestry wojskowej. 24.00—1.00 — 
Muzyka taneczna z hotelu Mętropol. 

LIPSK. 
IB.00-16.00 — Muzyka lekka. 16.30-17.35 — 

Program dla młodzieży. 18.05—18.30 — Audy
cją % okazji J50-ęj rocznicy śmierci Voltaire'a. 
30,15 — Koncert symfonicswiy. 22.15—24.00 — 
Kabaret. 

Precz z pojedynkami! 
Akcja związków akademickich. 

Z Warszawy donoszą: 
Związki akademickie przystąpiły o-

becnle do stworzenia specjalnej „Ligi 
antypojedynkowej" i opracowania ko
deksu honorowego, który wyłącza po
jedynek, jako sposób ochrony godności 
człowieka. 

W sprawie tej Związki akademickie 
porozumiewają się z „Rodziną wojsko
wą", która wysuwa zastrzeżenia do o-
bęcnie panujących zwyczajów w dzie
dzinie załatwiania spraw honorowych. 

gicane pctezMktŁwania. Jak S'i5 dowiadu
jemy w związku % mordiem dokonaino już 
kOtku aresztowali. 

Nazwiska P O D E J R Z A N Y C H O Z A B Ó J S T W O 
są trzymane chwilowo* w TAJENTNIICY. 

\ —d.— 
bądczyka i wyrzucił swoją skromną wa 
lizke przez okno wagonu na stacji Ogród 
Zoologiczny. Znał tę dzielnicę z lat da
wnych, postanowił, że tu się osiedli i 
ułoży plan działania. Trzeba będzie — 
rozumował —- zwiedzić państwowy In
stytut Fizyczny, zasięgnąć języka, prze 
pytać ludzi, gdzie się teraz rad kupuje i 
ile miligram bromku kosztuje na rynku. 

Już na prozaicznym, cuchnącym ben 
zyną placu przed dworcem zalała go 
ciepła, łagodna fala wspomnień. Gro
madka ucznlaków wracała z wyciecz
ki krajoznawczej. Pędraki stanęły w 
ordynku bojowym 1 ostre dziecinne gło 
sy zaintonowały dźwięcznie i rytmicz
nie starą pleśń akademicką, której się 
tyle nasłuchał przed laty. „Alt Heidel
berg, du fein.... am Neckar und am Rhei 
ne, keln andere komm dir gleich". 

Przypomniał mu się pewien bardzo 
już odległy maj, stoki góry zamkowej, 
niski pokój studencki i wspólne kolacje 
z kolegą Wrzesińskim. Wrzesiński stu 
djował Dantego, nosił stale w tece dwa 
wędzone śledzie, „pikllngi"1 ostatni tom 
Klplinga — prawdopodobnie ze wzglę
dów fonetycznych. Tkwią czasem takie 
fakty, w pamięci człowieka, jak trzy 
tęgie, twarde, niepotrzebne włosy na 
u.tysiałej czaszce..- (D.c.n.'). 

http://13.Q5-rr-14.30
http://J8.00~18.55
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erwsza pożyczka Lodzi . 
Dług miasta wynosi 105 złotych na głowę mieszkańca. 

Radni zalecają ostrożność przy wydatkowaniu pożyczonych sum. 
.' t l r' l V .» Iwirhwl/M.i,',, - . " w U r * k • * • . B I .1,. a _ f * • ' • « - • « : . . 

Wczorajsze posiedzenie rady nwej-
skSteJ, poświęcone niemal wyłącznie spra 
wfte pożyczki amerykańska ej, zapowiada
ło się niezwykle ciekawie ze względu 
na spodziewaną ostrą opozycję frakcji 
mniejszości. Oczekiwania jcdrnak zawflo-
dły. Nittk przeciwko potrzebie zadągnię-
cia potyczki nie praamawiał, opozycja 
zgłosłta jeno szereg wrftoskow formal
nych, zalecając wielką ostrożność przy 
wydatkowaniu pożyczonych sum. 

Posiedzenie rozpoczęło się dopiero o 
godz. 10.15, ponieważ ido tego czasu ob
radowała komisja finansowo-budżcto-
wa. Po zagajeniu posiedzenia przez prze 
wtodhicząoego, wygłosili obszerne expo
se prezydeninZiemięcki, uzasadniając ko
nieczność zaciągnięcia pożyczki ii wyjaś
niając warunki, jakie zostały ustalone na 
ostatnUcl) konferencjach z przedstawicie
lami bunókw amerykańskich. 

Prez. Ziemięcki stwierdził, iż pożycz
ki długoterminowe winny być bczwzglę-
nie zaciągania zagranicą, gdyż warunki! 
udzielane przez Bank gospodarstwa kra 
jowego są znacznie gorsze. Pożyczka 
stabilizacyjna zaciągnięcia przez państwo 
otworzyła drogę samorząOo-m. 

Pożyczka wynosi 6 milionów dolarów 
brutto. Trzeba było się na tej sumie za
trzymać, gdyż finansowa możliwość nua 
sta tylko tak daleko sięga, Oczywistą, że 
pożyczka ta, wbrew pogłoskom, na bu

dowę wodociągów użyta być nie może. 
Na ten cel trzebaby zaciągnąć specjalną 
pożyczkę w wysokości 5 i pół miljona 
dolarów. 

Dotychczasowe długi miasta wynoszą. 
10 miljonów złotych, obecna pożyczka 
Obciąży mfflaisto sumą 53 miiJjonów, razem 
miasto będzie miało 63 majony długu, co 
wynosi około 105 złotych na 1 mieszkań
ca. Jest to, jak na obecne warunki, bar
dzo mewicle, uwzględniając fakt iż w 
Warszawie obciążenie wynosi 181 zł. na 
mieszkańca. 

Kurs emisyjny nie został dotajc) usta
lony, w każdym razie nic będzie niższy 
niż 89, przyczemi w umowie przedstawi
ciele miasta zawarowalU sobie, iż w wy
padku, gdy bankom amerykańskim uda 
się emitować pożyczkę po kursie wyż
szym nad 89, różnica zostanie podzielona 
między bankami a miastem. Jest to plus 
nadzwyczajny. 

Kurs realizacyjny ustalony został na 
83, podczas gdy Warszawa uzyskała 
tylko 82 i pół, a Poznań — 82. 

Do tego dochodzą jeszcze wydatki, 
któro pokryć musi miasto, a które w 
sumie stanowią 97.500 dolarów. 

Obciążenie pożyczki przez pierwsze 
cztery lata wynosi 8.6 proc, następnie 
wraz z amortyzacja — mniej więcej 
10.47 proc. 

Co się tyczy możliwości wcześniej
szego wykupu, to ustalona została prom 
ja w sposób następujący: w okresie do 
1. III. 35. r. obligacje wykupić będzie 
można po cenie 104, do 1. I!I. 3S. r. — 
po cenie 103, do 1. III. 1941 roku — po 
cenie 102, do 1. III. 1944 roku — 101, po 
tym zaś terminie t. zn. po 16 latach — 
po 100, t. j . al pari. 

W końcu p. prez. Ziennęcki objaśnił, 
na jakie cele przeznaczona została po
życzka. 

Bezczelna ucieczka więźniów 
Przepiłowali sobie kajdanki I rozbroili policjanta. 

Hawcrodek z odciętą 
Mieszkańcy idiomu przy Alejach Ko

ściuszki 41 zostali wstrząśnięci strasz
ną zbrodnią. *" 

Dozorca 'tej kamienicy Józef Król zna
lazł w ubikacji na podwórzu jakJJeś za
winiątko. Znajdowały sie w nim zwłok! 
noworodka pozbawione głowy. 

Jak ustawno zbrodniarz czy też zbrod 
miarką nożem odciął dziecku głowę i u, 
krył ją w jakimś diunom miejscu, _ 

O poiliwornem odkryciu doniesiono nic 
zwłoczniie władzom policyjnym. 

W toku dockodizema przytrzymano 
jakąś młodą ikobietc, która jest podbjirza-
na o dokonani© zhradiii. Zwłoki niemo., 
wiecia przestano do prosektorium mfloj-
skiego. 

Łucku, 29 maja. 
Posterunkowy Wacław Twardy es

kortowa? 2 niebezpiecznych bandytów 
Jana Orydza i Atanazego Romaniuka, 
których przewożono koleją z Łucka do 
fWwncgo. 

W drodze bandytom udało się prze
piłować sobie kajdanki przy pomocy 
piłeczki, ukrytej w dłoni, poczem rzu
cili się nagle na posterunkowego, wyr
wali mu karabin i zadali kolbą kilka 

ran w głowę. Następnie z powalonego 
na ziemie? policjanta zdarto mundur, w 
który przebrał się jeden z handytów, 
(idy pociąg zwolnił biegu, obaj bandyci 
wyskoczyli z wagonu i zbiegli. Zarzą-

I dzouy pościg pozostał na razie bez re-
' zultatu. 

Posterunkowemu, pozostałemu tyl
ko w bieliźuic, wypożyczono w Rów
nem mundur policyjny i udzielono po
mocy lekarskiej. 

Bezpośrednio po przemówienin prez. 
Ziemięckiego zabrał glos r. rat. Woje
wódzki, który w zasadzie opowiedział 
się za pożyczką, zalecał tylko ostroż
ność w jej wykorzystaniu. 

Objaśnił przy tern, że kanalizacja 1 
domy lObotnicze nic są inwestycjami 
rtntująccml się. Szczególnie dotyczy 
'o domów, które budowane w obecnych 
warunkach, wymagają, by 1-izbowc 
mieszkania w nich kosstawały S0—100 
złotych miesięcznie, czega pod żadnym 
yozorem robotnik nie pokiyje. 

Przy zaciąganiu wlec pożyczki liczyć 
się należy z ewentualnością nleprzyno-
szenla dochodów przez domy. zbudowa
ne z te! pożyczki. 

Po replice wlceprez. dr. Wielińskle-
go zarządzono głosowanie. Sprawa za
ciągnięcia pożyczki uchwalona została 
jednogłośnie. 

Na tern posiedzenie o godz. 1230 W 
nocy zostało zakończone. Sam. 

Sala Fi Bli ar* mon i i KAROTOWITIA 2H 
Dziś «t KONCERT RELIGIJNY 
M U T I B f £ 7 U f flf* tMT i (Nadkantor Syna-

Z udziałem chóru tow. „ H A Z O M W pod batutą prof. F f lJWISZYSA 

Kasa czynna od godz. 10 do 1 pp. i od godz, 4-ej. 

W fotelu i za ku/isermi. 

„Nieuchwytny". 
S z t u k a d e t e k t y w i s t y c z n a 

E d w a r d a Wal lace 'a . 
Powieść sensacyjna w rodzaju ulu

bionych przez nasze babki nieskończo
nych dziejów Rinaldo Rinaldinl lub hra
biego Montecliristo (koniecznie z po
dwójnym tytułem!) odżyła przed woj
ną w postaci modnych podówczas, a 
często wartościowych rzeczy Conan 
Doyle'a, później zaś Maurice'a Leblanc. 
Niema zapewne bardziej-popularnego 
bohatera powieści, aniżeli Sherlock Hol 
mes, którego z doskonałych nowel an
gielskiego pisarza przetranslokowano 
później do 1'teratury kuchennej. Pamię
tamy z przed wojny te różnobarwne ze
szyty, ukazujące się co tydzień we 
wszvstkich kioskach gazetowych, roz
rywane poprostu przez masy, aż póki 
klasycznemu detektywowi z fajeczką 
(o kopiejek zeszyt) nie uczynił skutecz
nej konkurencji Nick Carter (3 kopiejki), 
a później obu nic zabił znakomity Jack 
Texas. 

Autorzy sceniczni, poszukujący pu
bliczności, popełniliby bls.d nie do daro
wania, gdyby nie wyzyskali idei Sher-
locka Holmesa. Misterna intryga, żywa 

akcja i zwartość budowy każdej jego 
oryginalnej, czy dobrze naśladowanej 
nrzygody naprasza się wprost na scenę. 
Ciekawą próbkę takiego wyzyskaniu 
koncepcji mieliśmy w wystawionym w 
zeszłym roku „Pociągu-widmic", przy
czem moment detektywistyczny odsu
nięty był zgrabnie na plan drugi i wy
stąpił dopiero w rozwiązaniu. Edward 
Wallące, jako autor „Nieuchwytnego" 
zadał sobie mniej trudu: akcja rozwija 
się metodycznie wedle starej recepty 
Conan Dovlc'a. 

Scotland Yard, londyński urząd śled
czy, zaalarmowany jcst,wiadomścią, że 
sławny zbrodniarz Arthur Milton, zwa
ny „Nieuchwytnym" wbrew pogłoskom 
o jego śmierci, znajduje się w Londynie. 
W poszukiwaniu śladów policja bada 
żonę Miltona i jego dawnego adwokata 
Maurycego Meister, o którym krążą po
głoski, że jest przyjacielem i wspólni
kiem przestępców. Widz dowiaduje się 
z rozmów, że Meister po zniknięciu Mil
tona zatrudnił w swej kancclarji jego 
siostrę, która następnie w tajemniczy 
sposób utonęła, aby nic pozostało spad
kobierczyni zdeponowanego u Meiste-
ra majątku. 

Policja nic może znaleźć Miltona. 
Dyrektor Scotland Yard zaprasza do 
pomocy znanego kryminologa dr. Lo-
mond. Uczony amator - detektyw nie
zwłocznie zwraca baczną uwagę na in
spektora agentów Blissa, którego za
chowanie się jest nawet dla widza po

dejrzane. Równocześnie Loniond pada 
ofiarą miłości dla Kory Anny Milton i 
zaręcza się z nią. Centrum akcji staje 
się dom adwokata Meistera, gdyż poli
cja spodziewa się zemsty Miltona'za za
mordowanie siostry i przywłaszczenie 
sobie majątku. W domu tym dzieją się 
dziwne rzeczy, aż wreszcie wśród taje
mniczych okoliczności Meister pada 
trupem, a w chwilę później policja 
chwyta Miliona. Kim był Milton? 

W Berlinie dyrekcja teatru, gdzie 
grano „Nieuchwytnego" wyznaczyła za 
odgadnięcie nagrody. W sobotę na wi
downi łódzkie.! robiono o to zakłady. 
Nic chcemy odbierać naszym czytelni
kom emocji i nie rozwiążemy tu zagad
ki. Dodamy tylko, że Milton jest do
prawdy nieuchwytny, bo tuż przed za
padnięciem kurtyny znika wraz ze swą 
żoną. • 

Wartość sztuki, jest taka, że trzyma 
widza w napięciu. Wartości głębszych 
nie trzeba się doszukiwać, bo ich po
prostu niema, jak w dobryrn filmie z 
Harry Peclcm. 

Wystawiono „Nieuchwytnego" sta
rannie. Reżyserowi mimo to należałoby 
zwrócić uwagę, że policja angielska 
jest znacznie lepiej ubrana, niż wyobra
ża to sobie p. Kwiatkowski. Komisarz 
Wcmbury nie nosi bowiem' lfunduru o-
ficera angielskiej marynarki handlowej, 
nadkomisarz Walford, chociaż jest puł
kownikiem w służbie cywilnej, z pew-

Samobójstwo znanej 
artystki czeskiej. 

Praga. 27 maiłai. 
Ubiegłej nocy popełniła samobójstwo 

znoma czeska amtysllika clramatycarm Xe-
niia Langem, Aktorka skoczyła z II-go pię 
tra swego mlieszkontSą na ulicę * ipai$a nit 
bruk, druzgocąc sobie kości. W czasie 
'transportu do szpiitała zmarła. 

Samobójczyni była żoną S. Longona, 
który dawniej był maharzeim, a potem 
pracował jako aktor dtremaitycziny, reży
ser 3 I&teraiŁ 

W ciągu ostatnich mteśecy stosunki 
małżeńskie Lomigeuiiów • były bardzo złe 
i żona na skutek fioiajisowych warunków, 
oraz nadwątlenia zdrowia, musiała wy
stępować na małych wedrowwch sce
nach poniirno, że poddała wielki nieza
przeczony talent. Gnębiły ją coraz sil
niej kłopoty finansowe. Chcąc sobiie ja
koś dopomóc, próbowała pracować l i 
teracko. • Zaczęła pisać wspomnienia o 
Jarosławie Hasseku, autorze ..^oWierza 
Szwejka", gnanego obecnile w teartze 
P&scatora w Berlinie. I oto właśnie w 
dniu iMrągłczatoj śmierci! artystki, w dziuń 
niku „Trilbuna", ukazał się pierwszy roz
dział tej pracy literackiej Xeni Langcu. 

• • • • • M M I M I M U I I M M i m i m i i i i i i r a a i u u i u f i w a w w M u a . 

nośćią nic paraduje w uniformie oficera 
amerykańskiej armji lądowej, policmeui 
nie przypominają w niczem ani „scUutz-
manów" z okresu Wilhelma 11, ani też 
swojskich naszych kominiarzy. Możnu-
by „Nieuchwytnego" skrócić też nieco, 
bez straty dla widza. 

Na czoło wykonawców wysunął się 
p. Ziembiński, jako podejrzanej kondu-
ity^adwoka/t Meister. Grę jego cecho
wała plastyczność bez cienia szarży, 
znakomite wyczucie typu, głębokie 
przeżycie odtwarzanej postaci. Wycie-
niowana do szczegółów trudna rola 
przynosi p. Ziembińskicmu w „Nieu
chwytnym" tytuł do szczególnego wy
różnienia. Wyśmienity był również p. 
Pabisiak, jako włamywacz Hackitt. P. 
Horecka (Kora Milton) z umiarem a ży
wo przeprowadziła rysunek głównej ro
li kobiecej. P. Krzemieński (Bliss) przy 
dobrej grze grzeszył nipco charaktery
zacją: inspektor centrali detektywów, 
nawet podejrzany przez autora i publł* 
czność, niekoniecznie musi mieć wy; 
gląd zbira lub lepiej — brodatego roz
bójnika z legendy ludowej. Detektywi, 
szczególnie angielscy, wyglądają zna-
cznic lepiej i nie noszą koszuli jak cow
boy^. P. Bonecki (dr. Lomond^ za 
wiódł w ostatniej efektownej scęrtfc. 

P. Mackiewiczowi należałby zw{ó« 
cić uwagę, iż Scotland Yard urządzons 
jest lepiej, aniżeli komisariat policji vi 
Garwolinie. 

ZasŁ 
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Rewizorzy jadą! 
Nagłe inspekcje sanitarne będą przeprowadzone przez 
specjalnych wysłanników p. min. Składkowskiego. 

C L A R ; 
B O W 

Z Warszawy donoszą: 
Minister Składkowski, który już przed 

dwoma laty wydal wojnę brudowi i nie-
•hlujstwu, w tym roku, z powodu waż
nych zajęć państwowych, i»e będzie 
mógł, niestety, przedsiębrać podróży in
spekcyjnych. Nie znaczy to jednak wca
le, aby akcja ta została zaniedbana. 

Nawet wręcz przeciwnie: będzie bar
dzo wzmocniona. 

Oto w dniu 1 czerwca wyrusza z 
Warszawy na Inspekcję 17 rewizorów, 

'"Specjalnie upełnomocnionych przez mi-
nFstra. Każdy z rewizorów otrzymał 
dokładny plan podróży, który musi być 
utrzymany w całkowitej tajemnicy. 

Po powrocie inspektorzy złoża p. mi
nistrowi meldunki, na których podsta
wie władze centralne wyrobią sobie do
kładne pojęcie o władzach prowincjo
nalnych. 

A więc, pp. wojewodowie i starosto
wie, uwaga! 

W i e l k i p o d w ó j n y p r o g r a m ! 

* KLARA BOW 
w «r*mpańslric| farsie. 

9 POTĘŻNY DRAMAT p. t 

„PERŁA HAREMU" 
nas tępny 
p r o g r a m w GRAND-KIN1E 

Minister na egzami
nach maturalnych. 
Jak wiadomo, w szfaoftaoh średnich 

odbywają się obecnie egzarnfiny dojrza
łości, piśmienne ti ustne. W dnta wczo
rajszym p. mtóster ctówiecenia. dr. Do-
bmcki, w towarzystwie dyr. departaan. 
szkoła, średniego, d-ra Zagórskiego, od-
wfedzS? parę szkół warszawskich. P. mi
nister nieUJyiko przysTucniwał sfce egza
minom, lecz także osobiście egzamino
wał zdających, zadając szereg pytań z 
różnych przedmiotów nauczania. Intere
sował sSę również p. minister egzamina-
cyjnemi praoairn] pismienr^mli, przeglą
dając je szczegółowo 

Do Zakopanego, Krynicy i Rabki. 
Uruchomione zostały specjalne pociągi kuracyjne. 

Wraz z wprowadzeniem letniego 
rozkładu jazdy od 15 maja uruchomione 
zostały pociągi pośpieszne kuracyjne: 
Warszawa — Zakopane — Krynica — 
Rabka i osobowe Warszawa — Hel. 

Dla pociągów tych zostały odremon
towane specjalne dla tych kursów wy
brane wagony o jednolitym zewnętrz
nym wyglądzie i o typie możliwie naj
dogodniejszym dla podróżnych. 

Umywalnie w wagonach tych pocią
gów są zaopatrzone w ręczniki i płyn
ne mydło dla użytku podróżnych, a po-
zatem przedziały i korytarze wagonu 

I i II klasy w dywanowe chodniki I opar 
cia. 

Czystość w wagonach podczas bie
gu pociągu utrzymują kobiety, wyzna
czone specjalnie w tym celu na całej 
przestrzeni. 
JOO0O©OOO00G)0O000OG00300O0e)00O0e 

Teatr Rewji w „Casinie". 
Zapowiedziane w „Casinic" wystę

py teatru rewji wzbudziły w naszein 
mieście niebywałe zainteresowanie, ze 
względu na to, że przedstawień arty-
styeżno - kabaretowych, zakreślonych 
na tak wielką skalę Łódź nic miała już 
od szeregu lat. 

Ulubieniec publiczności naszej zna
komity komik scen stołecznych Romu
ald Gicrasieński wystąpi w swym bez
konkurencyjnym repertuarze szlagie
rów, skeczów, monologów etc, mając 
tak niezawodnego partnera, jakim jest 
Jerzy Boroński, filar „Perskiego Oka" 
w Warszawie. 

Pp. Macherscy, Mar ja Korska, świe
tna śpiewaczka, Halicz i.in. dopełniają 
„murowany" zespół asów rewjowych. 

W repertuarze ujrzymy wszystkie 
atrakcy^ie szlagiery bieżącego sezonu z 
„Morskiego Oka", J)u\ Pro Quo" i „No
wości" najlepszych piór warszawskich. 

Dyrekcja „Casina", dbała o całość, 
pozyskała niecodzienną atrakcję w po
staci słynnego w Europie baletu Anny 
Zabojkiny w otoczeniu 10 girls w najbar 
dziej fascynujących kreacjach tanecz
nych. 

Na scenie „Casina" wrą gorączkowe 
przygotowania i roboty przedwstępne, 
by również i pod względem dekoracji i 
zastosowania efektów świetlnych rcwja 
stała na poziomic europejskim. 

O T R Z E B N Y 
ślusarz i chłopiec 

na posyłki. — Zgłosić s'ę do SKładu gra
mofonów „MUZA", Narutowicza Nr. 18 
od g. 10—-12. Referencje pożądane 

P 

Na noże. 
iW donn przy ulicy Zakątnej 19 z 

łrienstałonych dotychczas powodów wy 
nikła wczoraj krwawa bójka na noże. 

30-tetaa sierżant Władysław Micha
lak i hraralista 33-letni Feliks Walko-
wiak zostali dość ciężko poranieni 

Michalaka przewieziono do szpitala 
wojskowego. O rozprawie nożowej za
wiadomiono policję, która wdrożyła do
chodzenie. 

^WKRÓTCE i i CASINIE" WKRÓTCE 1 

TEATR REWJI 
Przegląd szlagierów i atrakcji stołecznych 

ROMUALD GIERASlEftSKI 
Jerzy Boroński, Macherscy 

Korska, Halicz 
B A L E T Ś W I A T O W E J S Ł A W Y — • 

ANNY ZABOJKINY 
i o N a j p i ę k n i e j s z y c h 

G I R L S 
Najpiękniejszych 

Gl R L S 

SZKOŁA DROGISTÓW W ŁODZI. 
Z inicjatywy stowarzyszenia właści

cieli składów aptecznych w Łodzi, w 
roku ubiegłym powołano do życia w na-
szem mieście koedukacyjną szkołę dla 
droglstów w Łodzi. 

Powstanie tej placówki zawodowe
go wykształcenia należy również w 
lwiej części do zasług wydziału oświaty, 
i kultury przy magistracie m. Łodzi, 
gdyż dzięki udzieleniu szkole tej odpo
wiedniego lokalu i laboratorium chemi
cznego, urzeczywistniono doniosły ten 
plan już w roku ubiegłym. 

Jak szkoła ta prosperuje, wystarczy, 
tylko podać, że do otwarcia roku szkol-* 
nego w roku 1927 zgłoszonych kandy
datów było około 70, rozpoczęto zaś 
wykłady przy obecności 60 słuchaczy. 
Frekwencja zmalała jedynie z chwilą o-
głoszenia egzaminów i kolokwji przez ra 
dę pedagogiczną, oraz przez stawianie 
wymagań złożenia papierów przez zgła
szających się zgodnie z rozporządze
niem ministerstwa i kuratorium. 

Inicjatywa łódzkiego stowarzyszenia 
właścicieli składów aptecznych zasłu
guje na uznanie społeczeństwa. 

KONCERT RELIGIJNY W FILHARMONJŁ 
Dziś o godz. 8.30 wieczorem odbędzie się W 

sali Filharmonii koncert religijny znanego nad-
kantora synagogjl warszawskiej, p. M. Kusewi-
ckiego z adziatem chórów tow. „Hazomir". 

G E R M A I N E B E A U M O N T . 

Dokąd wyjechać?.. 
iW czasie Zielonych świat pan Mo-lle 

ton oświadczył: 
— Zielone Świątki to bardzo piękna 

rzecz, moje dzieci, ale chciałbym wie 
dzieć, dokąd wyjedziemy na lato... 

Na co rodzina dała następującą od
powiedź: 

Pani MoHetoa (45 lat, wolna od ko 
Kieterji, mało ponętna, roztropna): To 
iest zupełnie jasne, Henryku... •Willa ciot 
ki Ernestyny czeka na nas... 

Katarzyna Molleton (25 lat, poważ 
na): Zróbmy naukową podróż, ojcze.. 
W naszej zapadłej dziurze nic się nic 
widzi... 

Jerzy Molleton (24 lala, człowiek 
przyszłością): Mnie jest wszystko jedno 
i tak się usamodzielnię.. 

rota głowy. 
— I te się nazywa szczęśliwe życie 

rodzinne!... Przecież nie można odrazu 
wyjechać do sześciu różnych miejscowo 
ści... 

— Willa ciotki Ernestyny wznosi kię 
niedaleko Rouen, Katarzyna będzie więc 
tam mogła oglądać tyle Kościołów ile 
tylko zechce,.. 

— Znam już Rouen — odparła naj
starsza latorośl — A co się tyczy willi.. 1 
dziękuję badzo. W bibljotece prócz 
szczurów nk niema. 

— Straszna dziura... — westchnęła 
Fernanda. 

— 1 niema gór! 
— Ani morza! 
— To już wolę lepiej chatę Anny... 
— Widzisz, nawet te trzy bobasy nie 

chcą słyszeć o willi Ernestyny — rzekł 
pan Molleton, który czuł jakąś nieuspra
wiedliwioną urazę do owej ciotki. 

— Dobrze — odparła pani Molleton 
I obrażona — 'Dobrze. Ernestyna zapi-

Fernanda Molleton (20 lat, piękna): Isze wszystko «a kościół i będzie miała 
Tylko do jakiegoś badu, gdzie jest kasy 
no i gdzie można poflirtować... 

Pawełek Molleton (16 lat): Ja chcę 
jechać w Jóry... 

Paulinka Molleton (12 lal): Ja chcę 
nad morze... 

bolo Molleton (7 lal): Ja chcę do mo 
jej starej Anny na wieś... 

Wszystkie odpowiedzi dane były je
dnocześnie wobec czego nic dziwnego, 
że pan Molleton o mało nie dostał zaw-

raqę, Ja nje biorę na siebie żadnej od 
powiedzialności... 

Należałoby przypuszczać, że oświad 
czenie pani Molleton ułatwi decyzję. 
Ale gdzie tam! Katarzyna, Fernanda, 
Pawełek, Paulinka i Lolo nie chcieli w 
żaden sposób ustąpić. "W czerwcu nieza 
decydowano' jeszcze dokąd wyjechać. 

Pan Afolletoa rzekł wobec tego: 
— Katarzyna jest najstarsza. Ona ma 

największe przywileje. Zacznę Tobić 

starania w sprawie podróży naukowej 
po Francji. Może uda nam się przejechać 
przez jakiś bad, gdzie będziesz mogła 
tańczyć, Fernando, i przez jakąś górzy
stą okolicę, gdzie będziesz mógł się 
wspinać po górach, Pawełku, i przez o-
kolice nadmorskie, gdzie będziesz mog
ła pluskać się w wodzie Paulinko, a w 
drodze powrotnej zatrzymamy się u 
twojej starej Anny, Lolo. Czy tak bę-
idzie dobrze?... 

Wszyscy mruczeli coś pod nosem, 
prócz Katarzyny, która była rozpromie 
niona, mimo to pan Molleton ]eszcze te
go samego dnia wysłał listy z prośbą o 
informacje do rjażnych biur podróży. 

Lecz, niestety! Brctanja była aż do 
końca sierpnia zajęta przez północną 
Amerykę. Holandja zajęła wszystkie ho 
tele Prowancji, Normandję zaś zdobyła 
Anglja. Berri udzieliło gościny niemiec* 
kim kuracjoszom, Akwitanja była prze
pełniona hiszpanami, o pachnących og
rodach Dordogne nie mogło być mowy, 
zarezerwowała ją sobie Skandynawja. 
A włosi uzyskali monopol na Alpy, Jurę. 
i Szwajcarję. 

Katarzyna płakała podczas gdy jej 
siostry tańczyły ,,Gigue". I tak doszło 
do lipca. 

Lwia część czasu upłynęła na szuka
niu komfortowego badu dla Fernandy, 
na którą teraz przyszła kolej. 

Ale, niestety, wszystkie bady były 
już zajęte.' 

Teraz płakała" Fernanda podczas gdy 

jej brat Pawełek skakał z radości, gdyż 
szanse wyjazdu w góry wzrosły. 

Biedny Pawełek! Również w górach 
nie można już było znaleźć odpowied
niego miejsca dla całej rodziny Molle
ton. 

Wobec tego Paulinka kupiła już so» 
bie kostjum kąpielowy. Wydała oczy

wiście pieniądze na próżno. Nie było 
ani jednej wolnej kabiny. 

Wysłano więc list na wieś do Anny 
Dwunastu pisarzy kończyło tam swe 
dwanaście utworów. 

Nie było innej rady, pan Molleton 
wysłał do ciotki Ernestyny ostatni list, 
w którym oznajmiał, że cała rodzina wy, 
biera się do niej na pewien okres czasu. 

Po kilku dniach przyszła odpowiedź: 
i— Nie fatygujcie się. Ponieważ nie 

przyjechaliście na wakacje, sądziłam, że 
willa moja wam się nie podoba i sprze
dałam ją. Będę z tego miała dożywotnią 
rentę. Ponieważ obecnie nie mam dachu 
nad głową, wybieram się do was", 

— Co ona pisze o wakacjach?... Prze 
cież wakacje, są teraz?,.. — dziwił się 
pan Molleton. 

— O, tatusiu, patrz!... Śnieg pada!..—« 
zawołał Lolo. 

Spojrzeli przez okno, spojrzeli na 
kalendarz: 

— 1 listopada. 
Snując plany na temat wyjazdu nie 

spostrzegli się jak nastała jesień... 
Niechaj to będzie dla was przestro

gą 1 Tłum. B.£._ 
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a i e i t e k i o b r ó t . 
Minister skarbu widział się zmuszo

ny do wycofania projektu o stałym po
datku majątkowym, wobec nieprzychyl
nego stanowiska większości sejmowej w 
stosunku do programu skarbowego rzą
du. Zanim się to stało, czyniono na tere
nie łódzkim izby skarbowej przygotowa
nia i zasięgano informacji, mające na ce
lu zorjentowanie się co do wysokości 
majątków. 

Przy tej sposobności wyszły na jaw 
rzeczy horendalne, tak, iż można mó
wić nieomal o szczęściu, iż chwilowo u-
stawa o stałym podatku majątkowym 
nie wejdzie w życie. Na specjalnie zwo
łanej konferencji omawiano zasady usta
lania majątku firm, nieprowadzącycb 
prawidłowych ksiąg handlowych. Ze 
strony izby proponowano, by za pod
stawę szacunku wziąć obroty. Projektu 
tego nie można inaczej nazwać jak ho-
rendalnym absurdem. Zwłaszcza jaskra
wo wystąpić on musi na gruncie łódz
kim. Do tego oczywistego wniosku każ
dy dojść musi, który zna organizację i 
technikę handlową łódzką. 

Mówić będziemy tylko o majątku ku
pców, gdyż oszacowanie przemysłu, wo
bec prowadzenia prawidłowych ksiąg 
handlowych oraz posiadania konkret
nych objektów majątkowych, jest sto
sunkowo łatwe. Zupełnie inaczej przed
stawia się sprawa w kupiectwie. Z wy
jątkiem kilku „grubych ryb", Ł j . hur

towników, kupiectwo manufakturowe 
Łodzi jest zupełnie biedne i cała kon
strukcja zbytu produkcji rocznej, która 
w roku 1927 przedstawiała wartość 100 
milj., opiera się wyłącznie na kredycie 
osobistym kupiectwa. Stosunki nie mo
gły się ułożyć inaczej, gdyż przy bada
niu zdolności kredytowej kupiectwa ma
nufakturowego na zasadzie posiadane
go majątku, przemysł musiałby dojść do 
wniosku, iż nikt, z wyjątkiem kilku naj
większych hurtowników, nie zasługuje 
na kredyt. Życie musiało szukać rozwią
zania kompromisowego i poszło po linji 
oportunistycznej. 

Wyobraźmy więc sobie teras, iż 
rzeczywiście absurdalna idea stworze
nia związku przyczynowego między wy
sokością obrotów a majątkiem została
by zastosowana na gruncie łódzkim. 
Ustalonoby więc chyba dla naszego 
miasta majątek, któryby obracał się w 
fantastycznych cyfrach. To też projek
todawcy z izby skarbowej wymyślili, 
równie nierealny, jak cały projekt, klucz 
dla ustalenia majątku w stosunku do 
obrotu. Dla pewnych więc branż wzięto 
za podstawę obliczenia majątku obrót 
całoroczny, dla innych 8 miesięczny, 
jeszcze dla innych — 6-miesięczny. 

Czcm kierowano się przy ustalaniu 
tego klucza? Tego my nie wiemy i przy
puszczamy, że nie wiedzą również sami 
projektodawcy. Dla uzasadnienia bo
wiem tego systemu niema żadnych logi
cznych argumentów gospodarczych. 

Skoro ułożyło się tak, iż chwilowo 
minister skarbu wycofał swój projekt o 
podatku majątkowym, należałoby wy
korzystać ten czas i zużyć go na ustale
nie racjonalnych zasad, na podstawie 
których w przyszłości zostanie dokona
ny szacunek iirm, nieprowadzących pra
widłowych księg handlowych, 

W naszych warunkach wyciąganie 
wniosków z wysokości obrotów o roz
miarach majątkowych jest oczywistym 
nonsensem. Nawet w krajach, w któ
rych kupiectwo jest majątkowo bardzo 
zasobne, nie można z wysokości obrotu 
wnosić o majątku. Cóż dopiero u nas, 
gdzie, jak to ogólnie jest wiadome, cały 
handel opiera się na bardzo kruchych 
podstawach, bowiem wyłącznie na kre

dycie osobistym. Musimy się domagać, 
aby łódzka izba skarbowa posiadała te 
elementarne wiadomości o konstrukcji 
rynku naszego i nie forsowała podo
bnych projektów. 

Prawda, iż metoda ta jest łatwa, tem 
nie mniej jest ona najzupełniej zła. Ze 
względów oportunistycznych nie można 
iść drogą najmniejszego oporu. 

Dobrze byłoby, aby związki kupiec
kie zawczasu przeprowadziły najbar
dziej objektywny szacunek majątku 
swoich członków, aby w chwili, gdy po

datek majątkowy zostanie wprowadzo
ny, mogły one na zasadzie cyfr zapobiec 
wszelkim dowolnościom i wynikającym 
z tego błędom, aby w ten sposób uchro
nić kupiectwo przed nowym ciosem, 
który jest nieunikniony, jeśli podatek 
majątkowy będzie wymierzany w sto
sunku do obrotów. Jednocześnie nale
ży w Warszawie podjąć najbardziej e-
nergiczną inicjatywę i uniemożliwić za
stosowanie fatalnego systemu, jaki prze
prowadzić chce izba. 

* 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 30 maja. 

OTWARCIE ODDZIAŁU BANKU POLSKIE
GO w Chojnicach nastąpiło w sposób bardzo u-
roczysty w dniu 21 maja b. r. 

BILANS BANKU POLSKIEGO za drugą de
kadę maja bieżącego roku wykazuje zmniejsze
nie o 10.3 milionów złotych pozycji kruszcu, de
wiz i należności zagranicznych do kwoty 1116.2 
milj. zL — Waluty 1 dewizy, niezależnie do po
krycia, zmniejszyły się o 3.9 milj. zł. do 214.2 
mllj. zł. — Portfel wekslowy wzrósł w dalszym 
ciągu o 26.1 mllj. zł. do sumy 545.4 milj. zł. — 
Obieg biletów bankowych ł natychmiast płatne 
zobowiązania wzrosły razem o 2.2 mllj. zł. do 
1697.4 milj. zt. 

NA NOWOCZESNY SYSTEM KOMUNIKA
CJI TELEFONICZNEJ w Polsce ma być zaciąg
nięta wielka pożyczka zagraniczna. Rokowania 
prowadzi ministerstwo skarbu. 

USTAWA O URLOPACH ma być znowelizo
wana. Odnośne prace są w toku w minister
stwie pracy I opieki społecznej. 

W ŻYRARDOWIE dla zatrudnienia pracow
ników zwolnionych z tamtejszych zakładów włó 
łdenniczych założona będzie fabryka papiero
sów. Nadto zamierzona jest budowa wielkiej 
fabryki chemicznej. Podjęta będzie także budo
wa linii kolejowej: Orójec — Żyrardów — So

chaczew. Uruchomiona będzie w okolicy budo
wa dróg. 

Za wypowiedzeniem traktatu polsko - au
striackiego wypowiedział się wiedeński „Lands-
bund" w specjalnej odezwie do rządu. — W tej 
samej odezwie „Ląndsbund" wypowiada się za 
wprowadzeniem w Austrji reglamentacji przy
wozu zapomocą systemu pozwoleń Importowych. 

CHARAKTERYSTYCZNE CYFRY wykazuje 
nasz handel zagraniczny w zakresie maszyn rol
niczych, która to gałęż przemysłu ma wszjk już 
swoją poważną tradycję w Polsce. Otóż -w pier
wszym kwartale 1927 r. przywieziono do polski 
maszyn [ narzędzi rolniczych za 4 mllj. z t , w 
pierwszym kwartale 1928 r. — za 11 milj. zl. 
Wywieziono z Polski w pierwszym kwartale 
1927 r. — za 1 milj. zł., w pierwszym kwartale 
1927 r. — za 0.4 ndU. zł. 

UCHYLENIE PRZEPISU rozp. wyk. do usta
wy o podatku obrotowym zakazującego Inkasa 
przedstawicielom domów zagranicznych doma
ga się rezolucja zjazdu przedstawicieli handlo
wych. Rezolucja ta domaga się nadto dokład
nego ustalenia w ustawie pojęć komisu I przed
stawicielstwa handlowego, zniesienia organlczeń 
paszportowych dla komisantów i wojażerów |tp. 

012181 i Pfl 
I. IMPORT POLSKI DO NIEMIEC 

1) Śląska firma poszukuje polskich dostaw
ców siana prasowanego. 

2) Wrocławska firma poszukuje przedstawi
cielstwa polskich fabryk towarów czesanko
wych 1 wełnianych (tylko pierwszorzędne ga
tunki). 

3) Niemiecka firma poszukuje dostawców na 
suszone grzyby. 

4) Niemieckie firmy poszukują dostawców 
produktów mleczarskich. 

5) Niemieckie firmy poszukuje dostawców 
ptactwa bitego. 

6) Firmy niemieckie pragną wejść w stosun
ki z polskimi eksporterami drzewa, 

7) Firmy niemieckie poszukują dostawców 
słodu. 

8) Wrocławska firma poszukuje dostawców 
chmielu. 

9) Firmy niemieckie pragną nawiązać stosun
ki z polskimi firmami hurtowemj drzewnemi. 

10) Niemieckie firmy zamierzają Importować 
ziemniaki. 

H EKSPORT Z NIEMIEC DO POLSKI. 
1) Niemiecka firma oferuje aparaty do perfo

rowania czeków (Schecksiclieruuesschreiber). 
2) Saksońskie l śląskie firmy poszukują za

stępców dla maszyn ceglarskich i urządzeń dla 
przemysłu cementowego I kamionkowego. 

3) Firma z Monachjum poszukuje odbiorców 
i przedstawicieli dla turbin parowych, walców 
drogowych parowych 1 motorowych, maszyn do 
budowy dróg betonowych, maszyn parowych, 
tanki aluminiowe dla browarów, panwy do salin 
etc* 

4) Firma saksońska ofiaruje maszyny powro-
źnłcze. 

5) Firmy berlińskie poszukują odbiorców l 
przedstawicieli dla „Duromit-Beton". 

6) Niemieckie firmy ofiarują: urządzenia 
transportowe, windy, koleje linowe. 

7) Niemieckie firmy poszukują przedstawicie
li dla kołowców, rowerów motorowych, siodeł 
i części zapasowych do rowerów. 

8) Niemieckie firmy pragną nawiązać stosun
ki z firmami polsklemł dla motorów elektrycz
nych, generatorów, transformatorów, urządzeń 
rozdzielczych, materjału instalacyjnego.' 

9) Niemieckie firmy poszukują odbiorców i 
przedstawicieli dla sprzętów radjowych. 

10) Firma w Magdeburgu dostarcza laki dla 
przemysłu, farby chroniące od rdzy etc. 

11) Niemieckie firmy poszukują przedstawi
cieli dla maszyn rolniczych wszelkiego rodzaju. 

12) Niemieckie firmy poszukują przedstawi
cieli dla urządzeń tartakowych. 

13) Śląskie fabryki papieru pragną wejść w 
stosunki z polskimi odbiorcami. 

14) Wrocławskie i berlińskie firmy konfek
cyjne poszukują przedstawicieli. 

15) Niemieckie firmy poszukują przedstawi
cieli dla środków leczniczych, towarów droge-
ryjnych i ziół leczniczych. 

16) Niemieckie firmy poszukują przedstawi
cieli dla chemikalji i farb wszelkiego rodzaju. 

17) Fabryka pończoch w SaksonJi poszukuje 
odbiorców dla używanych maszyn pończoszko
wych. 

18) Wrocławska firma ofiaruje całe urządze
nie techniczne swej dopiero jeden raz byłej w 
ruchu fabryki dla wyrobu płatków ziemniacza
nych za szóstą, część ceny kupna. Produkcja 
dzienna 1500 centnarów. 

19) Fabryka saksońska poszukuje przedsta
wicieli dla shapingów. 

20) Berlińska firma poszukuje przedstawicie
li dla swych maszyn do obróbki metali, drzewa 
1 do wyrobu narzędzi. 

Interesantom udziela Informacji „Dcutscher 
Wirłschaftsbund fflr Polen e. V., Breslau 5, Sal-
vatorplatz 8. Uprasza się o podanie numeru I 
załączenie porta (nieniieclde, polskie lub między
narodowe znaczki pocztowe). 

Wiadomości gospodarcze. 
O STANDARYZACJĘ WEŁNY. 

Berlin, 29 maja 1928. 
W dniach najbliższych oczekiwany jest w 

Holandji amerykański komisarz rządowy dla 
standaryzacji wełny. Z Holandji uda się do Nie
miec, Anglj), Francji, Belgii, Polski, Austrji, 
Włoch I Czechosłowacji w celu omówienia z 
miarodajnemi Instancjami i przemysłowcami 
planów organizacji statystyki światowych za
pasów wetny. 

O PRZYSTĄPIENIE DO KARTELU CYNKU. 
Nowy Jork, 29 maja 1928. 

Prócz producentów cyknku Stanów Zjedno
czonych Ameryki Północnej prowadzą rokowa
nia o przystąpienie do europejskiego kartelu tak 
że kanadyjscy producenci cynku. Rokowania te 
jednak zarówno z jednymi Jak i z drugimi znaj
dują się dopiero w stadjum przy gotowa wczem. 

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA 
WEŁNIANA 

Paryż, 29 maja 1928. 
Do. 23 maja odbędzie się w Paryżu konferen

cja międzynarodowa w sprawie wełny. Głów
nym tematem obrad będzie wprowadzenie no
menklatury celnej według szematu genewskie
go. W konferencji weźmie również udział ame
rykański komisarz finansowy dla standaryzacji 
wetny. Ze strony angielskiej przedstawiony bę
dzie projekt bradfordskicj Izby handlowej w 
sprawie ostrzejszego rozróżniania pod wzglc-

! dem tcchniczno-celnym i techniczno-handlowyin 
i materjałów wełnianych i kamgarnowych. 

Zupełna cisza 
na rynku włókienniczym. 

W ciągu wczorajszego dnia na łódz
kim rynku włókienniczym, mimo likwi
dacji okresu świątecznego, panowała na 
dal prawie zupełna cisza. Przypusz
czać należy, iż przyjazdowi zamiejsco
wego kupiectwa stanął na przeszkodzie 
obecny stan pogód, wywierający wyjąt 
kowo niekorzystny wpływ na ukształ
towanie się sytuacji w obecnej końco
wej fazie letniego sezonu. — j — 

Redukcja pracy 
w przemyśle włókienniczym. 
W związku z niepomyślną sytuacją, 

panującą w handlu wyrobami wlókicn-
niczemi oraz zbliżającym sie okresem 
międzysezonowym, ostatni stan urucho
mienia wielkiego przemysłu wykazuje 
nader poważną redukcję. 

Redukcja ta w ciągu ostatniego ty
godnia sprawozdawczego związku prze 
myslu włókienniczego w państwie pol-
skiem wyraża się w 6 procentach w weł 
nie i w 9 1 pól procentach w bawełnie. 

Narazie redukcja pracy nie zmniej
sza ilości zatrudnionych w przemyśle 
wielkim robotników, lecz dotyczy jedy
nie ilości przepracowanych godzin. 

—ł— 

Ustawa notarialna 
będzie opracowana w najbliższym 

czasie. 
Ministerstwo sprawiedliwości zbie

ra obecnie materjały potrzebne do opra 
cowania polskiej ustawy notarjalnej. Do
tychczas bowiem na obszerze Rzeczy
pospolitej obowiązuje jeszcze ustawa ro 
syjska. 

Opracowanie ustawy jest jednak 
kwestją dłuższego czasu, gdyż uregulo
wanie ustawy notarjalnej musi iść w pa
rze z ujednostajnieniem całokształtu *• 
stawodawstwa cywilnego. 

• 
Dodać pragniemy, iż wprowadzenie 

ustawy notarjalnej jest bardzo ważne 
dla unormowania naszych stosunków 
handlowych, to też należałoby jaknaj-
rychlej ją zrealizować. 

Mamy na myśli specjalnie procedurę 
protestowania weksli, która jest dotąd 
w każdej dzielnicy inaczej wykonywa
na, co naraża często na przykrości i po
ważne straty kupców — posiadaczy 
weksli. 

Dyskonto prywatne. 
Na miejscowym rynku pieniężnym 

stopa dyskonta prywatnego wykazuje 
ostatnio wybitnie zniżkową tendencję I 
kształtuje się w granicach od jednego 1 
pół do jednego i trzy czwarte proc. w 
stosunku miesięcznym przy wekslach 
pierwszorzędnych i nie przekracza 2 
procent w stosunku miesięcznym przy 
materjale średnim. 

Obniżenie się kosztów „ulicznego" 
dyskonta tłumaczy się ograniczoną po
dażą materjału wekslowego, spowodo
wanego stagnacją na rynku manufaktu
rowym. Podaż gotówki przekracza mo
żliwości tranzakcyjne. Odpowiedzial
ność kredytowa dłużników wekslowych 
nader dobra. Liczba protestów wyka
zuje redukcje, zaś zawieszenia wypłat 
nie są obecnie notowane. 

Dolar w Łodzi. 
Przy niezmienionej sytuacji rynku 

walutowego kurs dolara w Łodzi w e-
brotach prywatnych utrzymuje stę na 
poziomie 8.90 i pół w płaceniu i 8.911 pół 
w żądaniu. Tendencja spokojna. Obro
ty małe. 

Akcje zainteresowania nio wzbudza
ła, — ł -

Dr. B. EDELMAN 
ordynuje jak zwykle 

W w i l i i „ S i e d l i s k o " 
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EBLE 
Artystycznej roboty SYPIALNIE 
STOŁOWE najtanlei sprzedaje 

A i / 9 « | i i i t Piotrkowska i 
• | \ C I E l \ U I | w oficynie. 

P * O S * E K 0 0 B 0 L U O S 0 W Y OLA DOROSŁYCH. 

-KOWALSKI MA 
,& MUmNAJSIMięjSZE 

W^Z. miotowi W 
SPECJALNOŚĆ MALOWANIA! 

Szydów szklanych I napisów na szybach wysta
wowych. Wykonywuje się calkowHc szyldy z 
własoom szkłem i własna oprawa drewniana I 
metalową. Jak I różne szalki reklamowo I Świe
tlane. Przedsiębiorstwo robót szklarskich I 
sprzedaż szyb kryształowych, pólkryształowych 
I okiennych. JAN CANDRYK I H. SZNAJDER, 
Lodź, Piotrkowska 255, Główna 11. teL 59-03. 

Fabryka: Łomżyńska 14. 

K . R Y N I C A - Z D R Ó J 

„Siedlisko" 
obok Nowych Łazienek poleca pokoje słoneczne 

z komfortem. Kuchnia wyborowa. 
Ceny w I. sezonie zniżone. 

Gimnazjum Męskie 
L. SZAKINA ^ , o t » h - ! 
Zgłoszenia nowowstępujących uczniów przyj
muje kancelarja gimnazjum od godz. 10—12. 

3 0 . V JL h ! i t n 1928 

N O W Y "Club SEDAN" ERSLCINE S I Z , FABRYKACJI STUDEBAKERA, JFEFT 

PIERWSZYM LEKKIM LUKSUSOWYM* 6 - IO CYLINDROWYM, WUCFFI 

SPRZEDAWANYM PO NIEZWYKLE UMIARKOWANEJ CENIE.. 

P O M I M O TEGO, WÓZ TEN SWĄ SPRAWNOŚCIĄ I WYGODĄ DOTOWNYWA 

NAJDROŻSZYM MASZYNOM I POSIADA WSZELKIE ZALETY WIELKICH, 

SAMOCHODÓW KIEROWANYCH Z WEWNĄTRZ : JEST RÓWNIEŻ PRZYJEMNY 

JAK KAŹDC "COUPE", A RÓWNIE CHYŻY JAK SPORTOWA "TORPEDO • 

ZBUDOWANY W AMERYCE DLA EUROPY, ŁĄCZY W SOBIE WSZELKIE 

ULEPSZENIA KONSTRUKCJI AMERYKAŃSKIEJ z NAJWYBITNIEJSZETM 

CECHAMI SAMOCHODÓW EUROPEJSKICH I DZIĘKI ZUPEŁNIE NOWYM 

KONCEPCJOM KOSZT UTRZYMANIA TEGO WOZU NIE PAEWYŻWA KOSZTÓW 

PRZY WOZACH PODRZĘDNYCH-^ * 

6 cjl - o KM. - roo Kik. tu jpĄfy 
bterif pochyłości tg 9Jo hc\7MUmy ąjbkości, 

NOWY "CLUB S « W E N K I N E SAL 

:JVS 1 4 8 

DoKtór 

Klinger 
Choroby w e n e -
rycawie, s k ó r o e 

I w ł o s ó w 
leczen ie l a m p ą 

Kwarc. 
Andrzeja Nr. 2 

TeL 32-38. 
God/roy pcarlł*5 

od 130-2.30 dluPtó 
od 6—S dla Panów 
Wnledalele I swłę-

od M) — 12 

letniska t&batĄ wielkości prsy lesie 
sosnowym do wynajęcia. — Dojazd 
tramwajem Tuszyńskim. Wiadomość 
w handlu win i wódek przy vL Gdań
skiej Nr. 64. telefon 58-44. 

D R MED. 

P o s z u k i w a n y 

do łatwych robót biurowych, umieją
cy—a pisać na maszynie. Oferty sub. 
„W. 75" do admin. J?epubUkT. 

Specjalista chorób 
Skórnych I wene
rycznych I włosów 
<Mbln«t Rootgeaa 

•wtatło-łcczlncsy 

umiisiirU 
róg Ewangelickiej 

TeL 29-45. 
Przyjmuje: od *-2 

6-8. Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od 5-6 oo 

POSADĘ 
KASJERA łub INKASENTA POSZU
KUJE. Posiadam kancie hipoteczna 
iL 40.000. Oferty sub. „Posada" do 

.Republiki". 

I . 
Dr. med. 

uro log 
Choroby łotrek, 
pęcherza dróg 
moczowych. 

CIENIUJE od 4—7 
NAWROT 8. 

D o k t ó r 

Miejski KŁnamatotfraf Oświatowy 
Dla dorosłych — Dla młodzieży 

MOGIŁA 

według słynnej powieści 
A N D R Z E j f t S T R U P A 

Jest 15 morgów ziemi na sprzeda
nie po 1300 zł. za morgę, graniczy się 
z lasem SokoiriickJm, jest to grunt su
chy, piaszczysty, obsadzony sosną i 
brzozą, ziemia jest to szlachecka, któ
rą każdy ma prawo kupić. Odlegle 
od przystanku kolejowego 8 minut. 

Wieś Słowik, Gmina Lućmiera, 
Powiat Łódź, Robert Lehman. 

zatholflii h 57 Spec |a l ls ta cno 
r ó b skórnych, 
wenerycznych . 
L e c z e n i e l a m p ą 

k w a r c o w ą . 
Przy jmuje o d 

1 do 2 - e j I 
od godz. 4—8, 
W niedziele, i świę

ta od 1 1 - 1 . 
Dla Pań od godz. 
4—5 oddzielna po 
a M f c a t o i a teł. 3*-W 

B U AflU 
wspaniały erzemrpłarz, 15 miesięcy, do 
sprzedania. Lask. zgłoszenia teL 69-11. 
od 10—12 rano. 

UWAGA. - Cutfa *f*m #t» aa Migfh 
łjujJuji lig AMnic* umochJSw i aga « 

, * GDAŃSKU 
dU frzeJitwieifli 

MaŁHSCHER ft 
4XSEL - UL PIOTRKOWSKA 1 7 7 . — TELEFON 

GENERALNE PRZCDŁTAWICIDNWO NA Ł Ó D Ź I WOJEM. Ł Ó D Z K I E 

FABRYKI SAMOCHODÓW 

T H E STtTDimfm_CXJLPC^ 

PoKój z Kuchnią 
poszukiwany. 

O f e r t y »ub „ A z a * " . 

Dnia 28 b. m. zajjinął 

PIES-UHLK 
strzyżony, wabi się „Rex" 
Ostrzegamy przed przywła

szczeniem lub kupnem go. 
Karol Manda, Zamenhofa L 

WyKwalifiKowana 

Biuralistka 
poszukiwana. Oferty ż podaniem re
ferencji składać* do admin. nłn. pisma 
sub. „Stok". 

oi 

Doktór 

N a w r o t 7 
telef. 28-07 

choroby skórne 
i weneryczne. 

Przyjmuje od 10-12 
i od 5- 7 

Dr. 

J. PIK 
57 

Telefon 23-77. 
PARTER 

Chor. n e r w o w e 
i w e w n ę t r z n e 

Psychiczne leczenie 
cierpień duchowo 

nerwowych. 
Przyjmuje od 12—1 
5—7 dla niezamoż
nych ceny lecastc 

OBWIESZCZENIE 
Magistrat nt Łodzi podaje nłnlejszem do wtadomośdj 

że imienne listy płatników podatku przemysłowego za. 
rok 1927, nadesłan e przez Urzędy Skarbowe w Łodzi, wy-; 
łożone będą od dn ia 1 czerwca r. b. — w myśl art 80 ikj 
stawy o państwowym podatku przemysłowym Z dnia 15, 
V1L 1925 roku (Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 550) — na przeciąg 
4 tygodni w biurze Wydziału Podatkowego, PL Wolności 
Nr. 2, pokój Nr. 23. 

Osoby zainteresowane mogą przeglądać wspomniane 
listy w powyżej podanym lokalu codziennie od godziny 
10—12. 

Łódź, dnia 29 maja 1928 roku. al 
MAGISTRAT AL ŁODZI 

PRZEWODNICZĄCY 
WYDZIAŁU PODATKOWEGO: W. - PREZYDENT: 

(—) L, Kuk. Dr. Edm. WlellnskL 
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l i n 

Dziś Dziś 111 
wielka premjera • • • 
Wspaniałego programu o niebywałym sukcesie światowym 

5* T a j e m n i c a p i ^ k n e f p a n i 
Emocjonująca współczesna sztuka filmowa pełna dramatycznych scen o wielkim rozmachu i nieskończenie pięknej grze. 

W rolach (Słownych: Czarując^prcmjowana ^ H J D £ t g O V G t * °'
z HailS MierCfldof 1 Jeail Mlirat. 

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p M. Lidauera. •==£•=•: 

POCŁ przedstawień o godz. 4 pp.' w soboty f niedziele o fi. 1.30 pp., ostatniego o fi, 10 w. Ceny mlaisc popularne na pierwszy seans wszyifldc miejsca po 50 fir. I 1 zł. 

Startują 
kandydaci tegorocznej otłmpjady: 

— Franci a, 
— Belgia, 
— Niemcy, 
— Warszawa, 
— Warszawa, 

— Kalisz, 
Mistrz Polski, 

MARCEL Jean 
Van MASSLNHOVE 
EINSIEDEL lv. 
TUROWSKI L. 
PODGÓRSKl St 
KOSZUTSKI 
SZMIDT A. 

oraz najlepsi Jeźdźcy tutejszych klubów, 
Szczegóły w programach. 

KONCERT. KONCERT. 
Ceny miejsc: wejście dla dorosłych — zł. 2, 

dziieci 1 wojskowi — zł. 1.25, miejsca siedzące 
od zr. Z.50 do zł. 3.—, tarasy B, C, D i E — zl. 
3.50, taras A — zt. 4.—, trybuna otwarta — 
zt. 4.50, trybuna kryta od 3—7 rzędu — zł. 5:—, 
1 i 2 rząd — zł. 6.—, boisko — zł. 6 , kupon 
do łozy — zł. 8. 

Przedsprzedaż biletów codziennie od godz. 
11—1 po poł. l od godz. 5—7 po poł. w lokalu 
stowarzyszenia, Przejazd 7, tel. 27-25. 

PRZETARG 
Magistrat m. Łodzi ogłasza publicz

ny przetarg ofertowy na urządzenie In
stalacji centralnego ogrzewania w gma
chu szkoły powszechnej przy\ul. Łęczy
ckiej Nr. 13. 

Termin składania ofert upływa dnia 
6 czerwca 1928 roku o godzinie 12-ej te
goż dnia nastąpi otwarcie ofert o godzi
nie 14-ej w pokoju Nr. 43. 

Ślepy kosztorys i warunki przetargu 
otrzymać można w Magistracie, plac 
Wolności Nr. 14, III piętro, w pokoju 
Nr. 52. 

Długoletni, rutynowany, samodzielny 

Buchalter - tflansista 
I korespondent w Językach polskim, niemieckim 
I rosyjskim, wybitna siła biurowo - kierownicza, 
obznajuilony zc sprawami podatkoweml, na nle-
wyniówioncm stanowisku, pragnie zmienić posa
dę celem polepszenia sobie egzystencji. Retc-
rencie pierwszorzędne. Oferty sub. „Bilanslsta" 
do admln. „Republiki". 

X)Ge^OeXDOOOOOOOO(>?GO©O0OCKDOOOOO'OOOOO 

PENSJONAT OLA DZIECI 
w P o o i e n u pod Rogowem 

(15 minut drogi od stacji kolejowej) 
pod kierunkiem 

Jadwigi Kopańskiej 
i Felicji Kędrzyny • 

zostaje otwarty z dniem 1 czerwca r.b. 
Bliszych inf rmacj' udziela p. K jrańsk • 
ul. Z a w a d z k a 3 5 II p. f ron t . 
te ef n 50 8ó od g dz ny 11 ei do 1 ej 

w |KJłudme 

O L S K A 
jest 25 zrzędu państwem, gdzie w wyjątkowo krótkim czasie 
zdobyła sobie rynek znana od 100 lat, niedoścignionej jakości, 
najbardziej poszukiwana na rynkach światowych herbata angielska 

Do nabycia we wszystkich handlach kolonjalnych w całej Polsce. 
Jen. P r z e d . T E O F I L M A R Z E C , W A R S Z A W A 

M a r s z a ł k o w s k a 8 9 , M a z o w i e c k a 6 . 

Do masowego wyrobu płaszczy gumowych 
P O S Z U K U J E M Y 

sił wykwalifikowanych 
przodowników w dziale klejenia i szycia płaszczy gumowych. 

Oferty z dołączeniem świadectw należy składać do 
PEPEGE, Ł ó d ź , N a r u t o w i c z a 3 2 . 

lekarzy specjalistów i gabinet denty
styczny przy Górnym Rynku 

Piotrkowska 294, te l . 22-89 
(przy przystanku tramw. pabianic
kich) przyjmuje chorych w choro
bach wszystkich specjalności od g. 
Ib rano do 7-cj po poł. Szczepienie 
ospy, analizy (moczu, kału, kiwi, 

plwocin etc.) operacje, opatrunki. 

Porada 3 złote 
Wizyty na mieście. 

Zabiegi 1 operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampa kwar
cową Roentgen, Elektryzacja. Zęby 
sztuczne, korony złote, platynowe 

1 mosty. 
W niedziele | święta do godz. 2 po p. 

Kracie dachów 
Konserwacja dachów 
Roboty blacharskie 
Roboty asfaltowe 

ZAKOPANE M5S 
pod kierunkiem o-, owe ABRUTINOWEJ 

Willa słoneczna z werandami słonecznemi, zdała od kurzu, 
otoczot.a lasami, skanalizowana, łazienka, stale gorąca woda, 

kuchnia wyborowa,, na żądanie djetelyczna 
Ceny p r z y s t ę p n e . Ceny przys tępne . 

Informacji udziela pensjonat „ORAWA" ZaKopane 

Dr. med . 

M o n i u s z k i « , 
telefon 63-2Z 

Choroby skórne 
i weneryczne elek-

troterapja. 
Przyjmuje od 8—1 

i od 5—8 wiecz. 

Dr. med . 

I 
ol. Prez. Haratowicza 25 

(Dzielna) 
telefon 44-10 

Choroby nerek, pę
cherza i dróg mo

czowych. 
Przyjmuje od 1 - 2 

1 4—8, 

Wszelki ból głowy 
U/UW 

ZNAKOMICIE / / SOWA" 

wykwalifikowana freblatika z 
dobrami referencjami poszuki
wana ( do 5-letmiego chłopca. 
Zgłosić się tri. Sienkiewicza 52 
m. 13 od 4—5. telefon 28-64 

L e k a r z den tys a 

E. Haberfeld 
A n d r z e j a 2 . T e l . 3 6 - 4 3 . 

Gabinet czynny od 10—1 i 7. 3— 

Szweisowanie 
połamanych wytartych czę&ct maszyn 
gospodarczych oraz maszyn fabrycznych 
samochodowych i rolniczych, na pocze

kaniu po cenach niskich. 

Ł. TAL ER, Główna 36 
Telefon 50-42. 

Uwaga: Wyrób aparatów i palników <ł 
spajania oraz reperacja takowych. 

REKLAM, PLAKATONAf 
"ETYKIETZt-iAKt&y FlRM/ilt*! 
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>K€nKU L€OMia€B« 
KSł&AUHY 

WYPIĆ MOŻNA 
MA MIEJSCU. 
DOSTAWA DO DOMU 

.KAŻADAKU 

I I 
AfARUrOWtCZA 6 , T£Z. AV *ffVt?., 

Z prawami gimnazjów państwowych 
Ż e ń s k i e G i m n a z j u m T - w a 

P i o t r k o w s k a 8 5 
„Kultura" 

I C z e s n e x l . 2 5 i w l a a l e c a n l e . | 

Urzędnicy państwowi zwolnieni od opłat. 
Egzaminy przedwakacyjne od 21 czerwca r. b. 

Dr. med. 

Choroby s k ó r n e 
w e n e r y c z n e I 

m o t i o p f c i o w e 
GDAŃSKA 4 2 . 

Przyimuje: 
od 9 do 10'/, r. od 
1—2.46 pp. i od 8-9 

l 
Dr. med. 

UROLOG 
choroby nerek, pę
cherza i dróg mo

czowych. 
Przyjmuje: od 1—2 

l od 5—8. 
P i r a m o w i c z a U 
daw Olgińska) 
Telefon 48-95. 

I. 
Dr . 

p o w r ó c i ł . 
Przyimuje 
od 6 - 7 

Al, Kościuszki 1 

U.m-l!Ht].t9 

[ . H O I O I I 
przylanie w lecz
nicy przy uL Piotr 

kowtktej 2 9 4 
odzlennie od godz 

2—7 wiecz 

ŁekarzDeotyna 
ZOFJA 

z WARSZAWY 
przyjmuj* 

l K i l ińsk iego 113. 
Nawrot 41, telcfoo 

Nr. 48-27) 
od g. 10— VI, i od 

4—7 wiecz. 
Resekcje. Replnu • 
tac)*. Leczenie dzła, 
reł i zębów I Lp 

Winda czynna. 

N a r a t y i sa go
tówkę można tylko 

kupić w firmie 
B-ci Gabałów 

N a w r o t 8 
w dużym wyborze 
otomany, loiele klu
bowe, tapczany ko
zetki, krze tła oraz 
przyjmujemy wszel
kie zamówienia 
Zakładamy iiranki 

Gońców 
z własnemi rowera
mi oraz czeladni

ków krawieckich 
poszukuje. Szybka 
Pomoc Krawiecka 
Piotrkowska 110. 

PLAC 
3 morgowy 
dwa fronty — przy 
ulicy Zapalnikowej 
i Nowe) do sprze
dania. — Wiadom. 

Juliusza 15. n. fi. 
Wykwalifikowana 

skromnych wyma
gań pragnie wyje
chać z chorą osobą 
lub z dziećmi do 
Ciechocinka. Wiad. 

Piotrkowska 27S 
3 p. m. 9 dla Za
wierucho wtlciej. 2 

Z Kapitałem 
15.000 zł. i współ
pracą przystąpię do 

Srosperującego są
dnego interesu,lub 

fabrykacji, celem po 
większenia. poważ
ne wyczerpujące o-
ferty z wymienie
niem branży sub 
Wykształcony ku

piec". 

ScUer pianino uży-
wane. Nowa Fi-

bigera Drygasą naj
taniej na raty sprze
daje Cbodkowski 

Sienkiewicza 25 30 

A Na Wypłatę! 
• Prawic darmo 

Czysto jedwabne 
ręczno malowane-
szale. Torebki. Swe-
atry, Pończochy, 
Skarpetki, Perełki. 
Parasolki, Poleca 
Leon Rubaszldn, Ki
lińskiego 44. 30 

Ubiory męskie, 
damskie, obuwie 

swetry na wypła
tę. PiotrkowsK* 37 
Ul wejście 1 piętro 

A Ns wypłatęl 
• Białe towary; 

Purpur. Matracowc, 
Obrusy, Ręczniki. 
Kołdry, Kapy. Chu
steczki. Scicreczki, 
Zefiry. Chodniki, 
Podpinki Poleca Le
on Rubaszkin. Ki 
lińskiego 44. 30 

Igâ ratyl Taniol Poszukuję pokoju z 
kuchnią w cen Najdłuższe terał 

ny. Towary manu- frum miasta od pl 
fakturowe, gal&nte- Wolności do ulicy 
ryjne, obuwie, białe Krótkiej, cena obo-
towary. firanki, ka- lętpa. Of. do adm. 
py. kołdry, bieliznę .Republiki" pod 
męską, damską, po- .O. P." 31 
leca .Kredyt" Na- • , . , 

piętro. 
w rot 15. Uwaga 1-e m 0 wynajęcia dwa 

30 11 frontowe pokoje 
i u skromnie umeblowa 

Cegielnia Aniołów ne. Andrzeja Nr. 43 
potrzebuje jeden m. 13. tel. Oł-tl. 

wagon gontów Jodło 
wych pierwszego ge .• i 
tunko. Adres Zgierz pokoje umeblowa-

pocztowa I n c oraz mieszka skrzynka 
13. 3® nia poszukuje i po-

™""lscs Biuro Agentu-
ul. 
38 
3 1 

Niebywała okazja ">we .Polruch" 
Do sprzedania Piotrkowska Nr. 

gabinet nowoczesny 4 1 - 0 1 , 
prawie nowy. Oglą
dać w godi 11—1 n eleganckie poko 
Nawrot 107 dozorca L je z frontowem 
wskaZe. 31 wejściem, używalno 

" 11 ścią kuchni i wszel 

Okazja] Fiat 6 oso kierni wygodami w 
bo wy, typ 510, centrum miasta na-

tanlo sprzedam lab tychmlast do wyna-
zamicnię na mniej- fecia — Oferty sub. 
ezy oraz tamie jest .Komfort" 31 
do sprzedania tak- — — . 
sówka Ford. Nowo-
Radwańska 17 Wynajmę pokój 

umeblowany 
dwuokienny fronto-

Byklodrom z rowe- Wschodnia 2 9 
rami oraz hu- m. 3. 

stawki do sprzeda-
nia. — Wiadomość flokoj umeblowany 
Szkolna 27, Nogala "do wynajęcia 

Przejazd 19 ni. 16. 
aluzjowe biurko 

dębowe w dob- pokój frontowy 
rym stanie poszuki • dwuokienny, bal-
wane. Oferty telcfo konem, umeblowa-
nicznie 23-99 3-6 ny. do wynajęcia 

Żeromskiego 11, 

Ikonie dobre p o - , r o n l 1 P l , i r 0 1 8 

ciągowe z uprze — — — — — — — 
tą i 2 rołwagi po- Elegancki pokój 
szczególnie lub ra- •* ale pana Gdąń-
zem natychmiast do *ka 67. m. 1. 
sprzedania. Przejazd — 
0 S - m 3 ' llmeblowany pokój 

"" a l do wynajęcia 
amochód otwarty.osobne wejście, ul. 

Wólczańska 21. m. 3 S model 1927 roku 
tanio do sprzedania 
Piotrkowska Nr .86, 
Jeżewski. Z powodu wyjazdu 

oddaję mieszka
nie z meblami (lub 
bez) składające się 
z dwóch pokoi, ku
chni przedpokoju z 
wygodami Plotrkpw 
ska 199, ostatnie 

wejście m. 31, ofłe. 
Oglądać można od 
godz. U—1-e! i od 
4 do 6 Ładnie umeblowa. 

ny pokój od 1 
czerwca do wyna-

CzC£to?ć f"erty '"BO Wlkemlszksó do wy .Czystość 3 0 M j t c l a < o k o U c a , J 

śna, sucha. Wiad 

Letnisko Łąsk-Teo 
dory. Jeszcze 

Małżeństwo (izrael.) Zawadzka 16a I I I p, 
poszukuje poko front; m. 19. 

|u z używalnością 

K. Ch. 
kuchni. Oferty sub. aa,, w y n a i ę c i a 1 

3 0 I I lub 2 uroeblo-
~* wane pokoje, (z V-

żywalnością kuchni 
frontowe Wynajmę pokój 

umeblowany lub bez), 
izraelicie. Obe|rzeć słoneczne, gąe elek 
można od 1—4 godz tryczność. telefon. 
Zawadzka 15. m. 5 Telefon 6*35, od g-

30 3-ej do 4-cj. 

J ł y i e f r u b i ł n a r 30. v 

Pensionaf 
DLA DZIEWCZĄT 

w Bendzelrnie (st Zakowice) 
pod kuorowniictwem 

ZOrjl WINNIKOWOWEJ 
Informacje szczegółowe: 

Z. Winnikowowa. Piotrk. 48, 
Telefon 60-81. 

: N ° 1 4 8 

Czystość 
P i o t r k o w s k a 4 4 , t e l e f o n 6 7 - 4 5 

przyjmuje e-yklinowanie, drutowanie, 
froterowanie oraz sprzątanie biur i poko 

Czyszczen ie szyb 

Pewna egzystencja! 
Wysoka prowiz«a! 

Zdolni zastępcy dla odwiedza
nia klienteJi prywatnej poszuki
wani we wszystScich miejsco
wościach całej Polsiki. Stały za
robek. Zgłoszenia pod „Świetna 
egzystencja" do Bura „Ruch", 
Warszawa, Al. Jerozolimska 63. 

P o t r z e b n a 

zdolna panna 
do pracowni sukien od zaraz, 
dobre warunki, Wólczańsika 37 
Ż y c h l i ń s k a od 10—12. 

i! I SODOt i 
2-u pokojowe z używalnością 
kuchn/i, z oszklona werandą na 
I-era iriętrze w doskonałym 
punkcie od 1 czerwca do 15-go 
lipca do wynajęcia. Informacji 
.udateJa: T e l e f o n nr. 22-44. 

Nieduży samochód 
w dobrym stanie nie (Ford) 

p o s z u k i w a n y . 
Oferty z podaniem ceny 

Sub. .500". 

Szpularka 
do szpulowania jedwabiu 

POTRZEBNA, 
u L. Ejbyszyc, Wschodnia 69 

WITA-CHLEB 
na naświetlanem mleku z witaminami 

do nabycia w sklepach: 
Pokorowskiego, przy ul. Narutowicza 3 

Bracia Ignatowicz. Piotrkowska 96. 

s ^ Ł ^ C S l K I S S I E 
roszukiwany jeden 

lub dwaj pano
wie do spania. Po
łudniowa 20. I I po
dwórze u l 24, 

Pokój parterowy 
(5x7) do odstą

pienia. Wiad. Ko
chanowskiego 24. 

od 2—8 w. 

Krynica. Pensjonat 
Bristol świetne 

położenie komfort, 
słoneczne pokoje, 

balkony, wykwintna 
kuchnia, także die
tetyczna. Wolny lo
kal sklepowy. Dr. 
Salz. 1-6 

Odnajmę pokój so
lidnemu panu. 

ewent, małżeństwu 
z utrzymaniem lub 
bez. uL Piotrkowska 
191 m. 5, od 9—5. 

HEL. Morze wzywa 
Ciebiel Uroczo 

położony pensjonat 
.Leonidas" przypis 
sy poleca pokoje, 
zdrową 1 wykwint
ną polsko-francuską 
kuchnię. W czerwcu 
9—14 zł. Zgłoszenia 
do i czerwca. Po
znań. Łazarska 21). 
Andrychowska. po 
pierwszym na Helu. 

Sklep rzeżniczy z 
warsztatem poko 

jem I kuchnią sprze 
dam zaraz. Radwan 
ska 11. 27 

Bhcesz otrzymać 
posadę? Musisz 

ukończyć kursą fa-
i cbowc korespon
dencyjne prof. Se-
'kułowicza. Warsza
wa Zórawia Nr. 42. 
Kursa wyuczają li-
'ełownlei buchalterjl 
rachunkowości ku
pieckiej, korespon
dencji handlowej 
stenografji, nauki 

handlu, prawa, kali
grafii, pisania na 

maszynach, towaro
znawstwa angiel

skiego, francuskiego 
niemieckiego. Po 

ukończeniu świadec 
two. Żądajcie pro-
Ispektów. 31 

Panna Kasta Męts W J ,br*ó s pośród 
ma powodzenie! wielo — 

Rzecz'ło wielkie) donio
słości 

Ucz kto RADION 
ofiarował, 

Ten dal dowód swej MO

drości. 

Chronl 
bieliznę! 

Boszuklwany nau-
I czyciel stenogrą. 
[ji i niemieckiego. 
Zgłoszenia sub .Se
kretarz" do admin-
Republiki. 

Rutynowana ba- 1 
U ch alt erka z prak
tyką biurową ze zna 
jomością języków 

poszukuje posady. 
, 2 tygodnie darmo 
celem przekonania 
w pracy. Dzwonić 
72-8L Hotrzcbna dobra 

B manicurzystkado 
zakładu fryzjerskie

go. Zawadzka 22, 
H. Gulder. 

Rutynowana ba- 1 
U ch alt erka z prak
tyką biurową ze zna 
jomością języków 

poszukuje posady. 
, 2 tygodnie darmo 
celem przekonania 
w pracy. Dzwonić 
72-8L Hotrzcbna dobra 

B manicurzystkado 
zakładu fryzjerskie

go. Zawadzka 22, 
H. Gulder. 

potrzebna pracow-
I nicc do haftu rę
cznego Stefa Waks-
berżanka. Cegielnia 
na 19 h. UL p. potrzebna zdolna 

i podręczna An
drzeja 4. lewa ofi
cyna 1 piętro 31 

potrzebna pracow-
I nicc do haftu rę
cznego Stefa Waks-
berżanka. Cegielnia 
na 19 h. UL p. potrzebna zdolna 

i podręczna An
drzeja 4. lewa ofi
cyna 1 piętro 31 Maturzystka ze zna 

I I jomością buchał 
terji i pisania na 

maszynie poszuku|e 
praktyki biurowej 

(bez wynagrodzenia) 
Łask. of. sub .S, W" 
składać do admin. 
Republiki 3 4 

potrzebny prakty-
I kant iryzjerski 

Piotrkowska 64 
w podwórzu 

Maturzystka ze zna 
I I jomością buchał 
terji i pisania na 

maszynie poszuku|e 
praktyki biurowej 

(bez wynagrodzenia) 
Łask. of. sub .S, W" 
składać do admin. 
Republiki 3 4 Ereblanka do 5-let 

1 niego dziecka 

Maturzystka ze zna 
I I jomością buchał 
terji i pisania na 

maszynie poszuku|e 
praktyki biurowej 

(bez wynagrodzenia) 
Łask. of. sub .S, W" 
składać do admin. 
Republiki 3 4 

potrzebna Zawadz
ka 8 m. 6. codzien
nie od 2—4. 

&&9HHBHR potrzebna Zawadz
ka 8 m. 6. codzien
nie od 2—4. JM N a u k a 

g | wjthowaiiu g pierwszorzędna ste 
B notyplstka pol
ska ze znajomością 
buchalterji. poszu
kuje posady. —Pod 
„Zdolna 100" 3 

JM N a u k a 

g | wjthowaiiu g pierwszorzędna ste 
B notyplstka pol
ska ze znajomością 
buchalterji. poszu
kuje posady. —Pod 
„Zdolna 100" 3 

HHHHoaMJ pierwszorzędna ste 
B notyplstka pol
ska ze znajomością 
buchalterji. poszu
kuje posady. —Pod 
„Zdolna 100" 3 

Olczenlcę ósmej Id 
I I lub maturzystkę 
któraby chciała u-
dzielić konwersacji 

potrzebny pracow-
K nik fryzjerski 

Jerozolimska 8 
Laziczak 

języka polskiego w 
godzinach wieczora 
wych. poproszę o 
złożenie oferty do 

adm. Republiki pod 
.Wieczór" 

Inteligentna młoda, 
1 dobrze wychowa
na panienka, szuka 
posady, jako gospo
dyni towarzyszka, 
kasjerka, ekspedjen 
tka, wychowawczy
ni zna freblostwo 

kuchnię i szycie do
mowe zajmie się tro 
skliwie chorą osobą 
Oferty sub .Poważ
ne referencje" do 

adm. Republiki. 

języka polskiego w 
godzinach wieczora 
wych. poproszę o 
złożenie oferty do 

adm. Republiki pod 
.Wieczór" 

Inteligentna młoda, 
1 dobrze wychowa
na panienka, szuka 
posady, jako gospo
dyni towarzyszka, 
kasjerka, ekspedjen 
tka, wychowawczy
ni zna freblostwo 

kuchnię i szycie do
mowe zajmie się tro 
skliwie chorą osobą 
Oferty sub .Poważ
ne referencje" do 

adm. Republiki. 

Inteligentna młoda, 
1 dobrze wychowa
na panienka, szuka 
posady, jako gospo
dyni towarzyszka, 
kasjerka, ekspedjen 
tka, wychowawczy
ni zna freblostwo 

kuchnię i szycie do
mowe zajmie się tro 
skliwie chorą osobą 
Oferty sub .Poważ
ne referencje" do 

adm. Republiki. 

| f c o a m a > t e J| 

lllykwalifikowana 
W krawcowa po 
dłuższym przebyciu 
w Warszawie przyj 
mufę suknię od 6 zŁ 

Płac Wolności 7. 
front. • piętro, Ro-
zental. 3-6 

phłopiec potrzeb-
U ny do fabryki 
lamp, Żeromskiego 
Nr. 27. 

| f c o a m a > t e J| 

lllykwalifikowana 
W krawcowa po 
dłuższym przebyciu 
w Warszawie przyj 
mufę suknię od 6 zŁ 

Płac Wolności 7. 
front. • piętro, Ro-
zental. 3-6 

phłopiec potrzeb-
U ny do fabryki 
lamp, Żeromskiego 
Nr. 27. 

1000 ŁSS 
poszukuje pożyczyć 
na 1 Hypotekę, do
bry procent. Oferty 
sub „1500" do adm. 

• Republiki. 

potrzebny fryzjer 
I na stałe. Sienkic 
wicza 10. 

1000 ŁSS 
poszukuje pożyczyć 
na 1 Hypotekę, do
bry procent. Oferty 
sub „1500" do adm. 

• Republiki. 

Letnisko w Poddę-'łfaginęła ma tryku, 
biu pod Tuszy a l ła E. Kelerów. 

nem pokoje z kuch' nej, zamieszkałej 
nią słoneczne duże przy ul. Rzgowskie) 
werendy przy letni- Nr, 117. 
sk'ch r"""Vi"T" 1 

Ceny 
Willa 

prystępne. 
.Wiktorja' 

Wiadomość, Łódź, Zaręba Marian zga •* 
bU książeczkę 

wojskową Traugutta 9. W. B u - ; J ^ 
lak lub na MIEJSCU.; 

3-6 

wyd. w 
1-6 

Kawaler, człowiek 
energiczny, po- książeczkę 

Krzyżaniak Broni
sława zgubiła* 

s kasy 
Anny 19 siadający co naj- chorych, 

mniej zŁ 3 — 1 0 . 0 0 0 . 
może się zgłosić ja- . . v 

ko czynny wspólnik S I c I T T ^ 
Oferty pod .Przed- jf ' L S f " ° k a 6 

stawiclelstwo ma- B r ™ - I , e u b , ł 

czkę z kasy chorych 
oraz legitymację 

wyd. przez P.U.P.P. 
za Nr. 12089 . 

szyn 

Chciałbym nawią
zać korespon

dencję s młodą. " 1 1 

samodzielną, inteli- zaginęło swiadec-
gentną subtelną pa- * * two dojrzałości 
nienką o indywidu- na imię Mieczysła-
alnych. niepowazed wa Kołtońsldego, 
nich poglądach wydane przez 8-i» 

•Boy-coeur 33" kL Gimnazjum Re-
w Łodzi. 1-4 

Panią przystojną 
młodą chcącą 

nawiązać przyjaciel 
akie stosunki z męż 
czyzną poważnym 
proszę o podanie 
swego adraau do 

Republiki sub .Dy
skretny" 

Zaginął pies wilk. 
odprowadzić za 

wynagrodzeniem. 
Józef Szalraniec, 

Skwerowa 2 2 . 

Zgubiono doku
ment wojskowy 

Oddać Przędzalnia-
na 2 6 , M. Sztajman 

Eugenjuss Orłow
ski zagubił do

wód osobisty, dowe 
dy wojskowe wyda
ne w Kaliszu. 

IZagubiona I 
d o k u m - n t l 

Zgubiono kwit na 
weksel na zł 50 

pł. 2 6 . V 2 8 , r. wyst 
Fiszel Rubinsztajn. 

wyd. przez Bank 

polsko-r ierc. ,-cki 
prawniL' 

poszuKije 
Dyskontowy War- zajęcia na godziny 
szewski Piotrkowska] wieczorov 
57. Zwrócić S. Al- 1 

, bek. Zduńska Wola Referencje. Oferty 
' Krucza 3. 1 »ub .Kor. 40" 

—PllBMIMBU= 
tiuriwiaii iinuili" 

NExpT»stJ' 1 JRepubłtką 

ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodrl 
ul 430, za odnoszenie do domu 40 gr.; s prze

syłką poczt, w krain ał. 5^0. Miraalce xi. 7 28. 
wraz a odnoszeniem 0 złotych. 

O r r ł r i C 7 < a n i ' l " ZWYCZAJNE: 8 tr. za wiersz mWmeu. (na stronie 10 wpaltl. W TKSCIE: 40 t a 
^ l U b Z C ł U d . za wiersz mil (na str- 4 szpalty NEKROLOGI 1 NADESŁANE 30 gr- za wWrsr mO. 

• na str. 4 t rp ) . Zaręcz, I zaślub- ao :ekicłc 10 xl Zamiekrowe o 50 pt. Z a n o 1(» 
dToicf Za temisowy drak oztosseo adm. rrio o «powl*kt. Drobne 10 er. Posznk. pracy 6 tr- Nalamlefsze 60 iw 


